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Ha  w a ,  b u  g ü n                
G a h  r y  m a n           
Ar ka da gy my zyň, 

hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
ta gal la la ry esa syn da ýur
du my zyň yn san per wer li ge 
esas lan ýan he mi şe lik Bi ta
rap lyk hu kuk ýag da ýy bar
ha ro waç lyk la ra bes len ýär. 
Çün ki Türk me nis tan BMG 
ta ra pyn dan dün ýä de res mi 
taý dan yk rar edi len il kin ji 
Bi ta rap döw let hök mün de 
öz üs tü ne alan umu ma dam
zat gym mat lyk la ry na yg rar ly 
bol mak, beý le ki ýurt la ryň 
içer ki iş le ri ne go şu lyş maz
lyk, se bit we dün ýä möç be
rin de dost luk, pa ra hat çy
lyk hemde öza ra bäh bit li 
deň hu kuk ly hyz mat daş lyk 
gat na şyk la ry ny ös dür mä ge 
hem me ta rap la ýyn ýar dam 
ber mek ýa ly borç na ma la ry
na yzy gi der li eýer ýär. 

Bi ta rap lyk Türk me nis ta
nyň yk dy sa dy taý dan ös me
gi ne, onuň se bit de iş jeň lik 
gör kez ýän sy ýa sy sub ýekt
le riň bi ri ne öw rül me gi ne, 
Mer ke zi Azi ýa da we Ha zar 
se bi tin de howp suz lyk we 
dur nuk ly lyk de re je si niň ýo
kar lan ma gy na ýar dam ed
ýär. Hut Bi ta rap lyk hu kuk 
de re je si ýur du my za hä zir ki 
za man howp suz lyk ul ga my 
dö re di len de, se bit le ýin hem 
hal ka ra gap magar şy lyk la
ryň sy ýa sy çöz güt le ri ka bul 
edi len de, tö wek gel çi lik le riň, 
we him le riň öňi al nan da we 
olar ara dan aý ry lan da hyz
mat daş ly gyň iň bir ne ti je li 
ugur la ry ny saý la ma ga müm
kin çi lik ber ýär. Umu man, 
he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk 
ýag da ýy myz bi ziň ýur du
my za bil di ril ýän yna ma we 
dün ýä sah na syn da onuň eýe
le ýän or nu nyň yk jam ly gy na 
gü wä geç ýär.

Ýag şy iş ler, ýag şy lyk lar, 
adam zat bäh bi di ni ara ýan 
baş lan gyç lar he mi şe ýol al
ýar. Bu ta ryh dada şeý le bo
lup dyr, şu gü nem şeý le. Çün
ki özüň üçin däl, il bäh bi di 
üçin edi len iş le riň ar zy sam 

üýt ge şik bol ýar, ab ra ýam. 
Tu tuş dün ýä niň bäh bi di 
üçin edi len ler ba ra daha 
gür rü ňem ýok. Pa ra hat çy
ly gy we dur nuk ly ly gy go
rap sak la mak bo ýun ça eziz 
Ar ka da gy my zyň baş lan
gyç la ry, şol baş lan gyç la ryň 
dün ýä halk la ry nyň gyz gyn 
gol da wy ny tap ma gy bol sa 
aý dan la ry my zyň anyk we 
aý dyň de li li. 2015nji ýy lyň 
3nji iýu nyn da BMGniň 
Baş As samb le ýa sy nyň 69njy 
ses si ýa syn da 193 döw let ta
ra pyn dan «Türk me nis ta nyň 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy» Re
zol ýu si ýa sy nyň bi ra gyz dan 
gaý ta dan ka bul edil me gi 
bol sa öz ge ze gin de Ze min 
halk la ry nyň pa ra hat çy lyk ly 
sy ýa sa ty gol da ýan dy gy nyň 
ýe ne bir gü wä si dir. Şeý le be
lent yk ra ra eýe bol mak bag
ty, ýeň şi bol sa bi ta rap ýö rel
ge le re eýer ýän hal ky my za bu 

ba bat da no bat da ky üs tün
lik le ri ba gyş ed ýär —  2017
nji ýy lyň 2nji few ra lyn da 
BMGniň Baş As samb le
ýa sy nyň 71nji mej li sin de 
«12nji de kabr — Hal ka ra 
Bi ta rap lyk gü ni» di ýip yg
lan et mek ba ra da Ka rar
na ma ka bul edil ýär. Şeýle 
hem üstümizdäki  ýylyň 
21nji martynda Birleşen  
Milletler Guramasynyň Baş 
Assambleýasynyň 79njy 
sessiýasynyň 61nji plenar 
mejlisinde «Türkmenistanyň 
hemiş e l ik  Bitaraplyg y» 
atly Kararnamanyň üçünji 
gezek kabul edilmegi her 
bir türkmenistanlyny çäksiz 
buýsanja besledi.

Türk me niň yn san per
wer lik sy ýa sa ty nyň hal ka ra 
gi ňiş lik de pa ra hat çy ly gy 
ber kit  mek de,  döw le  ta ra 
hyz mat daş ly gy ös dür mek
de,  ha lk  la  r yň ara  syn da 

dostdo gan lyk gat na şyk
la ry ny ýo la goý mak da iň 
tä  s ir  l i  gu ra l  hök mün de 
yk rar edil ýän di gi niň su
but na ma sy bo lan bu ka rar 
mil le ti mi ziň umu ma dam
zat gym mat ly gy na go şan 
no bat da ky go şan dy bol dy. 
Mu ňa bi ta rap ýö rel ge le re 
eýer ýän ýur du my zyň da şa
ry sy ýa sat üs tün lik le ri niň 
äh li si niň tä ji bol dy diý sek, 
ýal ňyş ma sak ge rek.

Pa ra hat çy lyk we howp
suz lyk — bu adam za dyň 
ym tyl ýan umu my mak sa dy. 
Bu mak sa dy my ra da gow
şur ýan ýol bol sa bi le lik de, 
ag zy birde  he re ket et mek. 
Tä ze den dö re ýiş döw rün
den bä ri yn san lar mu ňa, 
ýag ny bi  le  l ik de he re ket 
edi  le nin de ha las bol şuň 
bar ly gy na ýyr ty jy haý wan
lar dan, so wuk ýada ys sy 
ho wa şert le rin den, te bi gy 

ha dy sa lar dan go ran ma gyň 
my sa lyn da göz ýe ti rip dir ler.

Ha w a ,  « Pa  r a  hat  ly k  – 
Z e  mi  n iň  asu  da  ly  g y  dyr, 
As ma nyň pä ki  ze l i  gi  dir»  
di ýip nyg ta ýar Gah ry man 
Ar ka da gy myz. Ze min, As
man tu tuş adam za da da
hyl ly bol ýan bol sa, on da 
şo la ryň asu da ly gy, päk li gi 
üçin pa ra  hat çy  lyk ly ýol 
bi len dün ýä döw let le ri niň 
ara syn da gat  na şyk a lyp 
bar mak hem yn sa ny ýe tiň 
bor jy. 

Şu jä het den, Türk me nis
ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly
gy hal ka ra jem gy ýet çi li gi 
üçin pa ra hat çy ly gyň we 
howp suz ly gyň ber ki dil me
gi ne oňaý ly tä sir ed ýän anyk 
müm kin çi lik le ri dö red ýär. 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Ser da ry my zyň 
ta gal la la ry esa syn da Türk
me nis tan he mi şe lik Bi ta rap
lyk hu kuk de re je si ni gy şar
nyk syz alyp bar ýar hemde 
pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik we 
howp suz lyk ýö rel ge le ri niň 
bi ziň ýur du my zyň esa sy 
öň den gö rü ji lik sy ýa sa ty ny 
eme le ge tir ýän di gi ni iş ýü
zün de su but ed ýär. 

***
Bi ta rap lyk — he mi şe he

re ket de bo lan dö re di ji lik işi. 
Hal ka ra gat na şyk lar ul ga
myn da ýi ti le şen me se le le ri 
çöz me giň kö pu gur ly gu ra ly. 
Şu jä het den, ol dün ýä niň 
mö hüm me se le le ri ni çöz mä
ge ýar dam ed ýär. Iň esa sy 
zat hem üçün ji müň ýyl lyk da 
adam za dyň öňün de du ran 
we him le riň çä re si ni ag tar
ýar. Şol iş ler de Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly 
Ser da ry my zyň ta gal la la ry 
sa ýa syn da dün ýä yk rar ly 
tag ly ma ta eýe rip, ýur du my
zyň il kin ji le riň bi ri bol ma gy 
— ha ta ryň ne ri ne de ňel mä
gä my na syp ly gy bol sa uly 
ab raý, be ýik buý sanç.

Ogul gur ban NUR GEL DI ÝE WA, 
žur na lis ti ka hü nä ri niň 

V ýyl ta ly by.

Dü şü niş mek, yla laş mak, sa byrta kat ly lyk, pa ra hat, hoş ni ýet li goň şu çy lyk 
ýö rel ge le ri ne we pa ly lyk — bu hä si ýet le riň äh li si türk me ne, atar man lyk da
ça par man lyk da taý gel me dik hansol tan la ra asyr lar bo ýy mah sus bo lan 
hä si ýet ler. Buý san dyr ýan ýe ri, mil le ti mi ziň zan dy na or nan şol hä si ýet ler 
hä zir ki wagt dada do wam et di ril ýär. On dada di ňe öz hal ky my zyň bäh
bit le ri ni na za ra al man, eý sem, dün ýä halk la ry nyň hem pa ra hat çy ly gy
ny ga zan ma gy esas edin ýär. Bu gün ki gün bol sa şol mil li hä si ýet le ri miz      
türk men Bi ta rap ly gy nyň my sa lyn da aý dyň şug la lan ýar.
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Dostlukly gatnaşyklar pugtalanýar

7nji aprelde Mag tym gu ly adyn da ky 
Türk men döw let uni wer si te tin de san ly ul
gam ar ka ly «Dur nuk ly ösü şi üp jün et me giň 
esa sy ug ry: eko lo gi ýa bi li mi we daş ky gur
şa wy go ra ma gyň hä zir ki za man me se le le
ri» at ly hal ka ra yl myama ly mas la ha ty nyň 
açy lyş da ba ra sy we umu my mej li si ge çi ril di.

Türk me nis tan dün ýä de Dur nuk ly ösü şiň 
mak sat la ry na ýet me giň mö hüm ugur la ry, 
şol san da eko lo gi ýa we te bi gy baý lyk la ry re
je li peý da lan ma ga ba gyş la nan hal ka ra mas
la hat la ryň hemde fo rum la ryň ge çi ril ýän 
me ka ny hök mün de ta nal ýar. Mag tym gu ly 
adyn da ky Türk men döw let uni wer si te tin
de ge çi ril ýän bu hal ka ra yl myama ly mas
la ha ty nyň hem esa sy mak sa dy ho wa nyň 
üýt ge me gi bi len bag ly lyk da ýü ze çyk ýan 
hä zir ki za man eko lo gi ýa me se le le ri ni çuň
ňur sel jer mek den, ýaş la ra eko lo gi ýa bi li mi ni 
we me de ni ýe ti ni öw ret me giň usul la ry ny 
kä mil leş dir me giň ýol la ry ny, hä zir ki za man 
şert le rin de daş ky gur şa wy go ra ma ga, te bi gy 
baý lyk lar dan eko lo gi ýayk dy sa dy taý dan 
ne ti je li peý da lan ma ga de giş li tä ze ýö ri te
leş me ders le ri ni bu ugur dan ýo ka ry bi lim li 
hü när men le ri taý ýar la ma gyň okuw me ýil
na ma sy na gi riz mek den, in te rak tiw gu ral la ry 
we okuw üçin plat for ma la ry dö ret mek den, 
eko lo gi ýa bo ýun ça yl mybar lag iş le rin de 
we bi lim mak sat na ma la ryn da hal ka ra hyz
mat daş ly gy pug ta lan dyr mak dan yba rat dyr.

Hal ka ra yl myama ly mas la ha ta Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy nyň, Eý ran Ys lam Res pub li
ka sy nyň, Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň, Weng
ri ýa nyň, Be ýik Bri ta ni ýa nyň, Ger ma ni ýa 
Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň, De mir ga zyk 
Ma ke do ni ýa nyň, Pol şa nyň, Bel gi ýa Pa ty
şa ly gy nyň, Ru my ni ýa nyň, Hin dis ta nyň, 
Pä kis tan Ys lam Res pub li ka sy nyň, Ýa po ni ýa
nyň, Wýet na myň, Ko re ýa Res pub li ka sy nyň, 
Be la rus Res pub li ka sy nyň, Azer baý jan Res
pub li ka sy nyň, Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň, 
Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň, Ga za gys tan 
Res pub li ka sy nyň, Gyr gy zys tan Res pub li ka
sy nyň, Ni ge ri ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň, 
Al ži riň hemde Türk me nis ta nyň ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň, yl mybar lag ins ti tut la
ry nyň 74üsinden je mi 180den gow rak pro
fes sormu gal lym lar we alym lar alyp bar ýan 
yl mybar lag hemde yl myusu ly iş le ri niň 
ne ti je le ri ni ara alyp mas la hat laş mak hemde 
tej ri be alyş mak mak sa dy bi len gat naşdylar.

Hal ka ra yl myama ly mas la ha tyň açy
lyş da ba ra syn da çy kyş eden da şa ry ýurt
ly we türk me nis tan ly alym lar, pro fes sor
mu gal lym lar Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
we hor mat ly Pre zi den ti miz Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň döw let eko lo gi
ýa sy ýa sa ty esa syn da Ga raş syz we he mi şe
lik Bi ta rap ýurt hök mün de Türk me nis tan 
ta ra pyn dan dün ýä de pa ra hat çy ly gyň we 
yna nyş ma gyň pug ta lan dy ryl ma gy bi len 
bir ha tar da, hä zir ki za man dün ýä jem
gy ýet çi li gi niň mö hüm me se le le ri niň bi ri 
bo lan eko lo gi ýa howp suz ly gy nyň üp jün 
edil me gi niň hal ka ra hyz mat daş ly gy ny 
ös dür mek de di ňe bir se bit de re je sin de däl
de, eý sem, bü tin dün ýä äh mi ýet li iş le riň 
ama la aşy ryl ýan dy gy ny nyg tap bel le di ler.

Hal ka ra eko lo gi ýa hyz mat daş ly gy nyň çä
gin de Türk me nis ta nyň se bit le ýin we glo bal 
de re je de daş ky gur şa wy go ra mak ba ra da ky 

kon wen si ýa la ryň iş jeň ag za sy hök mün de 
ho wa nyň hä zir ki za man üýt ge ýän şert le rin
de suw we ýer baý lyk la ry ny, bio lo gi ýa köp
dür lü li gi ni go rap sak la ma ga, kö pelt mä ge, 
olar dan re je li peý da lan ma ga, ýaş la ryň eko
lo gi ýa bi li mi ni we me de ni ýe ti ni kä mil leş dir
mä ge de giş li we zi pe le ri gy şar nyk syz ber jaý 
ed ýän di gi aý ra tyn bel le ni lip ge çil di. Hä zir ki 
dö wür de Türk me nis tan dün ýä niň ab raý ly 
hal ka ra gu ra ma la ry nyň, esa sanda, Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň te bi ga ty go ra mak 
we te bi gy baý lyk lar dan re je li peý da lan mak 
ba ra da ky mak sat na ma la ry nyň çä gin de 
«Kli ma tyň üýt ge me gi ba ra da ky çäk len di
ri ji kon wen si ýa sy nyň», «Çöl leş mä gar şy 
gö reş ba ra da ky kon wen si ýa sy nyň», «Ozon 
gat la gy ny go ra mak ba ra da We na kon wen
si ýa sy nyň», «Bio lo gik dür lü lik ha kyn da ky 
kon wen si ýa sy nyň», «Howp ly ga lyn dy la ryň 
ser he düs ti da şa ly şy na we ola ryň zy ýan syz
lan dy ry ly şy na gö zeg çi lik et mek ha kyn da ky 
Ba zel Kon wen si ýa sy nyň» we beý le ki hal ka ra 
äh mi ýet li eko lo gi ýa mak sat na ma la ry nyň 
çä gin de kes git le nen we zi pe ler den ugur alyp, 
döw let eko lo gi ýa ka nun çy lyk na ma la ry ny 
kon wen si ýa lar da kes git le nen ýö rel ge ler 
bi len ut gaş dyr mak ar ka ly kä mil leş dir ýär. 
Bu iş le riň döw re bap de re je de ama la aşy
ryl ma gy bol sa ýur du myz da eko lo gi ýa aba
dan çy ly gy nyň üp jün edil me gi ar ka ly «ýa şyl 
yk dy sa dy ýe tiň» dur nuk ly ös dü ril ýän di gi ni 
aý dyň gör kez ýär. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň we hor
mat ly Pre zi den ti miz Ar kad ga ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň öň den gö rü ji lik li döw let 
eko lo gi ýa sy ýa sa ty esa syn da Türk me
nis ta nyň Mer ke zi Azi ýa se bi tin de, şeý le 
hem Ha zar ýa ka we Aral ýa ka se bit le rin de 
eko lo gi ýa howp suz ly gy ny üp jün et mek 
ar ka ly di ňe bir ýur du my zyň däl, eý sem, 
se bi tiň ýurt la ry nyň hem dur nuk ly ösü şi ni 
üp jün et mä ge gö nük di ri len eko lo gi ýa we 
dur muşyk dy sa dy taý dan äh mi ýet li öňe 
sür ýän baş lan gyç la ry se bi tiň ýurt la ry ta ra
pyn dan uly gol da wa eýe bol ýar. Döw le ta ra 
Ha zar Eko lo gi ýa Mak sat na ma sy nyň iş jeň 
ag za sy hök mün de Türk me nis tan da hä
zir ki dö wür de se bit äh mi ýet li iş le riň hem 
yzy gi der li dur mu şa ge çi ril ýän di gi aý ra tyn 
bel le nil mä ge my na syp dyr.

Türk me nis ta nyň Ara ly ha las et me giň 
Hal ka ra gaz na sy na ýol baş çy lyk eden döw
rün de Aral ýa ka se bi tin de eko lo gi ýa we dur
muşyk dy sa dy ýag da ýy go wu lan dyr ma ga 
de giş li öňe sü ren se bit äh mi ýet li baş lan gyç
la ry nyň bi ri hem «Bir le şen Mil let ler Gu
ra ma sy bi len Ara ly ha las et me giň Hal ka ra 
gaz na sy nyň ara syn da ky hyz mat daş lyk» at ly 
Ka rar na ma sy na de giş li dir. Bu Ka rar na ma
nyň Aral me se le si niň se bit üçin oňaý syz 
tä sir le ri niň öňü ni al mak bo ýun ça hal ka ra 
hyz mat daş ly gy ny ös dür mek dä ki äh mi ýe ti 
örän ulu dyr. Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
öň den gö rü ji lik li döw let eko lo gi ýa sy ýa sa ty 
esa syn da se bi tiň iň uly gid ro teh ni ki des
ga sy bo lan «Al tyn asyr» Türk men kö lü niň 
tap gyr la ýyn gur lup, ulan ma ga be ril me gi, 
ýur du myz da se bit üçin eko lo gi ýa we dur
muşyk dy sa dy äh mi ýe te eýe bo lan Aral eko
lo gi ýa me se le si niň çöz güt le ri niň iş ýü zün de 
dur mu şa ge çi ril ýän di gi ni aý dyň gör kez ýär. 

Türk me nis tan da öň ki he re ket ed ýän 
eko lo gi ýa ka nun la ry nyň döw re bap kä mil
leş di ril me gi we ola ryň hal ka ra eko lo gi ýa 
kon wen si ýa la ryň, yla la şyk la ryň eko lo gi
ýa ka da la ry bi len ut gaş dy ryl ma gy ar ka ly 
ýur du my zyň eko lo gi ýa howp suz ly gy nyň 
üp jün edil me gi ne de giş li tä ze ka nun lar 
hem ka bul edil ýär. Ýur du myz da il kin ji ge
zek ka bul edi len ka nun lar dan «Ra dia si ýa 
howp suz ly gy ha kyn da», «Ozon gat la gy ny 

go ra mak ha kyn da», «Hi mi ýa howp suz ly
gy ha kyn da», «Ba lyk tut mak we su wuň 
bio lo gik se riş de le ri ni go rap sak la mak 
ha kyn da», «Ga lyn dy lar ha kyn da», «Öri 
meý dan lar ha kyn da», «Ösüm lik le ri go
ra mak ha kyn da», «Me de ni ösüm lik le riň 
ge ne ti ki gor la ry ny ýyg na mak, sak la mak 
we re je li peý da lan mak ha kyn da», «Eko
lo gi ýa au di ti ha kyn da» Türk me nis ta nyň 
ka nun la ry ny gör kez mek bo lar.

Mas la ha ta gat na şan da şa ry ýurt ly pro
fes sormu gal lym lar, alym lar öz le ri niň 
çy kyş la ryn da türk men myh man sö ýer li
gi niň, dostdo gan lyk ýö rel ge le ri niň tä ze 
ta ry hy eý ýam da türk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň we 
Türk me nis ta nyň Çuň ňur hor mat la nyl
ýan Pre zi den ti Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň ýol baş çy ly gyn da do
wa matdo wam bol ýan dy gy ny nyg tap 
bel le di ler.

Hal ka ra yl myama ly mas la ha tyň işi 
«Eko lo gi ýa bi li mi ni ös dür mek de in no
wa si ýa teh no lo gi ýa la ry nyň or ny», «Suw 
we ýer baý lyk la ry ny re je li peý da lan ma gy 
do lan dyr ma gyň usul la ry» hemde «Bio lo
gi ýa dür lü li gi öw ren me giň we go ra ma gyň 
esa sy me se le le ri» at ly bö lüm ler de al nyp 
bar yldy.

Hal ka ra mas la ha tyň umu my mej
li  si  niň ahy ryn da oňa gat  na şy jy  lar 
eko lo gi ýa we daş ky gur şa wy go ra mak 
ug run da hal ka ra tej ri be si ni öw ren
mek de hemde eko lo gi ýa aba dan çy
ly gy ny üp jün et mek de alyp bar  ýan 
tu tum ly iş le ri üçin Türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my za 
we Türk me nis ta nyň Çuň ňur hor mat la
nyl ýan Pre zi den ti Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my za jansagly gy ny, uzak öm ri, 
ilýurt bäh bit li, umu ma dam zat äh mi
ýet li iş le ri niň he mi şe ro wa na ýol lar
da üs tün lik le re bes len me gi ni ar zuw 
et di ler.

Hal ka ra yl myama ly mas la hat bi len 
ugur daş Mag tym gu ly adyn da ky Türk
men döw let uni wer si te ti niň eý wa nyn da 
gur na lan Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň yl
my mag lu mat la ra baý bo lan ki tap la ry nyň, 
ylymbi lim ul ga myn da, daş ky gur şa wy 
go ra mak da ga za ny lan üs tün lik le riň ser
gi si mas la ha ta gat na şy jy lar da öz bo luş ly 
tä sir gal dyr dy.

* * *
 8nji ap rel de Mag tym gu ly adyn da ky 

Türk men döw let uni wer si te ti niň gu ra
ma gyn da san ly ul gam ar ka ly ge çi ril en 
«Dur nuk ly ösü şi üp jün et me giň esa sy 
ug ry: eko lo gi ýa bi li mi we daş ky gur şa wy 

go ra ma gyň hä zir ki za man me se le le ri» at
ly hal ka ra yl myama ly mas laha ty öz işi ni 
bö lüm lerde do wam et di.

Hal ka ra yl myama ly mas la ha tyň «Eko
lo gi ýa bi li mi ni ös dür mek de in no wa si ýa 
teh no lo gi ýa la ry nyň or ny», «Suw we ýer 
baý lyk la ry ny re je li peý da lan ma gy do lan
dyr ma gyň usul la ry» hemde «Bio lo gi ýa 
dür lü li gi öw ren me giň we go ra ma gyň 
esa sy me se le le ri» at ly bö lüm le rin de 
Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň, Eý ran Ys lam 
Res pub li ka sy nyň, Tür ki ýe Res pub li ka sy
nyň, Weng ri ýa nyň, Be ýik Bri ta ni ýa nyň, 
Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň, 
De mir ga zyk Ma ke do ni ýa nyň, Pol şa nyň, 
Bel gi ýa Pa ty şa ly gy nyň, Ru my ni ýa nyň, 
Hin dis ta nyň, Pa kis tan Ys lam Res pub
li ka sy nyň, Ýa po ni ýa nyň, Wýet na myň, 
Ko re ýa Res pub li ka sy nyň, Be la rus Res pub
li ka sy nyň, Azer baý jan Res pub li ka sy nyň, 
Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň, Tä ji gis tan 
Res pub li ka sy nyň, Ga za gys tan Res pub
li ka sy nyň, Gyr gyz Res pub li ka sy nyň, 
Ni ge ri ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň, 
Al ži riň hemde Türk me nis ta nyň ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň, yl mybar lag ins ti
tut la ry nyň 74üsin den 180den gow rak 
pro fes sormu gal lym lar, alym lar alyp bar
ýan yl mybar lag, yl myusu ly iş le ri niň ne

ti je le ri bo ýun ça mas la hat laş dy lar, tej ri be 
alyş ma ga müm kin çi lik al dy lar.

Hal ka ra eko lo gi ýa hyz mat daş ly gy
nyň çä gin de Türk me nis ta nyň se bit le ýin 
we äh lu mu my de re je de daş ky gur şa wy 
go ra mak ba ra da ky kon wen si ýa la ryň iş
jeň ag za sy hök mün de ho wa nyň hä zir ki 
za man üýt ge ýän şert le rin de suw we ýer 
baý lyk la ry ny, bio lo gi ýa köp dür lü li gi ni 
go rap sak la ma ga, kö pelt mä ge, olar dan 
re je li peý da lan ma ga, ýaş la ryň eko lo gi ýa 
bi li mi ni, me de ni ýe ti ni kä mil leş dir mä ge 
de giş li we zi pe le ri gy şar nyk syz ber jaý 
ed ýär. Gah ry man Ar ka da gy my zyň we 
Ar kad ag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
öň den gö rü ji lik li döw let eko lo gi ýa sy
ýa sa ty esa syn da hä zir ki dö wür de se bit 
äh mi ýet li iş le riň hem yzy gi der li dur mu şa 
ge çi ril ýän di gi aý ra tyn bel le nil mä ge my
na syp dyr.

Hal ka ra mas la ha tyň ýa py lyş da ba
ra syn da oňa gat na şy jy lar eko lo gi ýa we 
daş ky gur şa wy go ra mak ug run da hal
ka ra tej ri be si ni öw ren mek de hemde 
eko lo gi ýa aba dan çy ly gy ny üp jün et mek
de alyp bar ýan tu tum ly iş le ri üçin türk
men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň we Türk me nis ta nyň 
Pre  z i  den t i  Ar  ka  dag  ly  Gah r y  man 
Ser da ry my zyň ilýurt bäh bit li, umu
ma dam zat äh mi ýet li iş le ri niň ro waç 
bol ma gy ny ar zuw et di ler.

«Türkmen uniwersiteti».

EKOLOGIÝA BILIMI WE DAŞKY GURŞAWY GORAMAGA BAGYŞLANAN 
HALKARA YLMY-AMALY MASLAHAT GEÇIRILDI
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Asudalyga esaslanýan hyzmatdaşlyk

Ma g  t y m  g u  l y  a d y n  d a  k y 
Türk men döw let uni wer
si te ti, «Me de ni mi ras: geç

miş den gel je ge» ÝU NES KO ka fed ra sy 
ta ra pyn dan «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly» diý lip yg lan edil me gi, 
Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy
nyň şan ly 30 ýyl ly gy hemde 18nji ap rel 
– Bü tin dün ýä mi ra sy nyň hal ka ra gü ni 
my na sy bet li Türk me nis ta nyň we da şa ry 
ýurt la ryň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
we yl mybar lag mer kez le ri niň pro fes
sormu gal lym la ry nyň, alym la ry nyň, 
yl my iş gär le ri niň, as pi rant la ry nyň we 
dok to rant la ryň, ÝU NES KO ka fed ra la
ry nyň we klub la ry nyň, ÝU NES KOnyň 
as so sir le nen mek dep le ri niň we kil le ri
niň gat naş ma gyn da san ly ul gam ar ka ly 
«Me de ni mi ra sy öw ren mek de we go ra
mak da hal ka ra pa ra hat çy ly gyň hemde 
yna nyş ma gyň or ny» at ly hal ka ra yl my
ama ly mas la ha t ge çi ril di.

Hal ka ra yl myama ly mas la ha ta Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy nyň, Be ýik Bri ta ni ýa nyň we 
De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň Bir le şen Pa ty şa
ly gy nyň, Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li ka
sy nyň, Ita li ýa Res pub li ka sy nyň, Hy taý Halk 
Res pub li ka sy nyň, Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň, 
Bol ga ri ýa Res pub li ka sy nyň, Be la rus Res
pub li ka sy nyň, Gyr gyz Res pub li ka sy nyň, 
Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň, Öz be gis tan 
Res pub li ka sy nyň, Tä ji gis tan Res pub li ka sy
nyň, Er me nis tan Res pub li ka sy nyň, Hin dis
tan Res pub li ka sy nyň, Pa kis tan Ys lam Res
pub li ka sy nyň, Azer baý jan Res pub li ka sy nyň, 
Ka me run Res pub li ka sy nyň, Ow ga nys ta nyň, 
Gru zi ýa nyň hemde Türk me nis ta nyň ýo
ka ry okuw mek dep le ri niň, yl mybar lag 
ins ti tut la ry nyň 69ysyn dan je mi 210dan 
gow rak pro fes sormu gal lym lar we alym lar, 
ÝU NES KO ka fed ra la ry nyň we klub la ry nyň 
ag za la ry alyp bar ýan yl mybar lag hemde 
yl myusu ly iş le ri niň ne ti je le ri ni ara alyp 
mas la hat laş mak, tej ri be alyş mak mak sa dy 
bi len gat naş ýar lar. Hal ka ra yl myama ly 
mas la ha ta gat na şy jy la ryň 60a go la ýy da
şa ry ýurt lar dan san ly ul gam ar ka ly, Türk
me nis ta nyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň, 
yl mybar lag ins ti tut la ry nyň pro fes sormu
gal lym la ry nyň, alym la ry nyň, yl my iş gär le
ri niň, dok to rant la ry nyň, as pi rant la ry nyň, 
şeý lede, ÝU NES KO ka fed ra la ry nyň we 
klub la ry nyň ag za la ry nyň 150den gow ra gy 
yl my nu tuk la ry bi len gat na şdy lar. Hal ka ra 
yl myama ly mas la ha ta san ly ul gam ar ka ly 
da şa ry ýurt la ryň ýo ka ry okuw mek dep le ri
niň we yl mybar lag eda ra la ry nyň 42sin den 
alym la ryň we pro fes sormu gal lym la ryň 
gat naş ma gy ýur du my zyň me de ni mi ra sy 
öw ren mek de hemde go ra mak da hal ka ra 
hyz mat daş ly gyn da alyp bar ýan oňyn bi ta
rap lyk, pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, hoş ni ýet li lik, 

yn san per wer lik ýö rel ge le rin den ugur al ýan
dy gy ny da ba ra lan dyr dy. 

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Bi lim, 
ylym we me de ni ýet bo ýun ça me se le le ri 
ÝU NES KO gu ra ma sy bi len Ga raş syz, he mi
şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň bi lim ul ga my 
ba ba tyn da ky hyz mat daş ly gy ýyl sa ýyn ber ki
dil ýär. Hä zir ki wagt da BMGniň Bi lim, ylym 
we me de ni ýet me se le le ri bo ýun ça gu ra ma sy 
bi len hyz mat daş ly gyň çäk le rin de ýur du my
zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 2sin de 
ÝU NES KO ka fed ra la ry, 5sin de ÝU NES KO 
klub la ry açyl dy, umu my bi lim ber ýän mek
dep le riň 6sy bu gu ra ma nyň as so sir le nen 
mek dep ler to ru na go şul dy.

Şu lar bi len bir ha tar da, Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň baş lan gyç la ry esasynda 
taý ýar la ny lyp, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
taý syz ta gal la la ry bi len üs tün lik li ama
la aşy ryl ýan «Ýur du my zyň ýo ka ry okuw 
mek dep le ri ni 2024nji ýy la çen li hal ka ra 
de re je li ýo ka ry okuw mek dep le ri niň sa na

wy na goş mak bo ýun ça ge çi ril me li çä re le riň 
me ýil na ma sy na» la ýyk lyk da al nyp ba ry lan 
iş ler oňyn ne ti je le re bes len di. Bu me ýil na
ma la ýyk lyk da, ýur du my zyň ýo ka ry okuw 
mek dep le ri, şol san da Mag tym gu ly adyn
da ky Türk men döw let uni wer si te ti bir nä
çe hal ka ra sa naw la ryn da my na syp orun 
eýe le di. Ola ryň ara syn da ÝU NES KOnyň 
ho wan dar ly gyn da ky Hal ka ra uni wer si tet
ler bi le le şi gi ne aý ra tyn orun de giş li dir. Bu 
bi le le şik 1950nji ýyl da dö re di lip, ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň ara syn da hyz mat daş
ly gy ýo la goý mak da, ylymbi lim ul ga myn da 
tej ri be alyş mak da örän äh mi ýet li dir. Hä zir ki 
wagt da ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep
le ri niň 10usy nyň, şol san da Mag tym gu ly 
adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti niň 
hem bu sa na wa go şul ma gy bel le nil mä ge 
my na syp dyr.

* * * 
Hal ka ra yl myama ly mas la ha tyň umu

my mej li sin de çy kyş eden ler soň ky ýyl lar da 
türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man 
Ar ka da gyň we Türk me nis ta nyň Çuň ňur 
hor mat la nyl ýan Pre zi den ti niň taý syz 
ta gal la la ry bi len Bir le şen Mil let ler Gu
ra ma sy nyň Bi lim, ylym we me de ni ýet 
me se le le ri bo ýun ça gu ra ma sy ÝU
NES KO bilen hyz mat daş ly gyň bar ha 
ös dü ril ýän di gi ni bel le di ler. Çy kyş lar da 
dür li ýyl lar da Ga dy my Merw, Kö ne ür
genç ta ry hyme de ni ýa dy gär lik ler top
lu my nyň, Ga dy my Nu saý ga la la ry nyň 
ÝU NES KOnyň Bü tin dün ýä me de ni 
mi ra sy nyň, «Gö rog ly des san çy lyk sun
ga ty», «Küşt dep di aý dym we tans des su
ry», «Türk men ha ly çy lyk sun ga ty», «Du tar 
ýa sa mak se net çi li gi, du tar da saz çal mak 
we bag şy çy lyk sun ga ty», «Türk men keş

de çi lik sun ga ty», «Mol la Epen di niň şor ta 
söz le ri ni gür rüň be ri ji lik dä bi», «Ýü pek
çi lik we dok ma çy lyk da ýü pek önüm çi li gi niň 
däp le ri», «Ahal te ke at çy lyk sun ga ty we at la ry 
be ze mek däp le ri» ýa ly gym mat lyk la ry myz 
bol sa ÝU NES KOnyň Adam za dyň mad dy 
däl me de ni mi ra sy nyň, Mag tym gu ly nyň 
gol ýaz ma lar top lu my nyň bol sa «Dün ýä niň 
ha ky da sy» mak sat na ma sy nyň hal ka ra sa na
wy na gi ri zi len di gi ni we dün ýä de re je sin de 
uly yk rar na ma eýe bo lan dy gy ny nyg ta dy lar. 
Şo nuň ýa lyda, hä zir ki wagt da Türk me
nis tan Gah ry man Ar ka da gy my zyň we 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
ta gal la ry bi len şöh rat ly ta ry hy müň ýyl
lyk la ra uza ýan türk men hal ky nyň me de
nita ry hy, ru hyah lak we beý le ki gym
mat lyk la ry bo lan türk men ala baý la ry ny 
ýe tiş dir mek sun ga ty, ça ga sal lan ça gy ny 
be jer me giň däp le ri we hüw di niň ýe ri ne 
ýe ti ri ji lik sun ga ty ny Adam za dyň mad dy 
däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi riz mek; 
ga dy my Änew me de ni ýe ti niň Al tyn de pe we 
Ulug de pe ýa ly ösen mer kez le ri ni, Be ýik Ýü
pek ýo lu nyň çat ry gyn da ýer le şen ga dy my 
De his ta nyň ar heo lo gik ýa dy gär lik le ri ni, 
Köý ten da gyň dag ekoul ga my ny Bü tin
dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na; Ar ka dag şä
he ri ni ÝU NES KOnyň dö re di ji lik to ru na, 
onuň bi lim eda ra la ry ny bol sa gu ra ma nyň 
as so sir le nen mek dep ler to ru na gi riz mek 
bo ýun ça iş le riň al nyp ba ryl ýan dy gyny 
bel läp geç di ler.

Hal ka ra yl myama ly mas la ha tyň açy lyş 
da ba ra syn da çy kyş eden da şa ry ýurt ly we 
türk me nis tan ly pro fes sormu gal lym lar, 
alym lar türk men hal ky nyň Mil li Li de ri 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň we hor mat
ly Pre zi den ti miz Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň alyp bar ýan hoş ni ýet li lik 
sy ýa sa ty esa syn da Ga raş syz we he mi şe lik 
Bi ta rap ýurt hök mün de Türk me nis tan 
ta ra pyn dan dün ýä de pa ra hat çy ly gyň we 
yna nyş ma gyň pug ta lan dy ryl ma gy bi len 
bir ha tar da, hä zir ki za man dün ýä jem gy
ýet çi li gi niň mö hüm me se le le ri niň bi ri bo
lan me de niyn san per wer ug ur da hal ka ra 
hyz mat daş ly gy ny ös dür mek de di ňe bir 
se bit de re je sin de däl, eý sem, bü tin dün ýä 
äh mi ýet li iş le riň hem ama la aşy ryl ýan
dy gy ny nyg tap bel le di ler. Mu nuň aý dyň 
su but na ma sy ny hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
ýa ňyýa kyn da Ýa po ni ýa eden sa pa ryn
dan hem görüp bol ýan dy gy çy kyş lar da 
nyg tal dy. Ýa po ni ýa sa pa ry nyň çäk le rin de 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz Osa ka 
şä he rin de 160a go laý ýur duň gat naş
ma gyn da ge çi ril ýän «EKS PO — 2025» 
Bü tin dün ýä ser gi si niň Türk me nis ta nyň 
Mil li gü ni my na sy bet li da ba ra la ra gat na
şyp, Türk me nis ta nyň hä zir ki za man jem
gy ýe tin dä ki dur muşyk dy sa dy teh no lo gik 
ösüş le ri ni be ýan ed ýän gym mat lyk lar bi len 
bir ha tar da, kö pa syr lyk şöh rat ly ta ry hy my zy 
öz içi ne al ýan mil li gym mat lyk la ry myzyň 
gat na şy jy lar da öz bo luş ly tä sir gal dy ran dy gy  
bel le ni lip ge çil di. Hu su sanda, hal ky my zyň 
şöh rat ly ta ry hyn yň, ta ry hy we meş hur şah
sy ýet le riniň, mil li mi ra synyň bu gün ki gün 
dün ýä niň ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ry nyň 
na za ryn da dur ýan dy gy nyg tal dy.

Ş o  n u ň  ý a  l y  d a ,  G a h  r y  m a n 
A r  k a  d a  g y  m y  z y ň  w e  A r  k a  d a g  l y 
Gah r y  man S er da r y  my zyň ha l  ky
my za  p eş  geş  b e  ren  k i  t ap  l a  r yn  da 
h e m  m i l  l i  ö w ü ş  g i n  l e  r i ň ,  r u  h y 
n e  p i s  l i  g i ň ,  a h  l a k  g y m  m at  l y k  l a 
r y  n y ň ,  t a  r y  h y  m e  d e  n i  m i  r a  s y ň 
b e  l e n t  b e  ý a  n y  n y ň  u l y  b u ý  s a n ç 
b i  l e n  ş öh  l e  l e n  d i  r i l  ý än  d i  g i ,  Mil li 
Li de ri miz Alym Ar ka da gy my zyň we 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň eser le ri niň 
mil li gym mat lyk la ry my zy go rap sak la
mak da, wa gyz et mek de, gel jek ki nes le 

ýe tir mek de ba ha sy na ýe tip bol ma jak 
gol lan ma dy gy nyg tal dy. Çy kyş lar da mil
li mi ra sy my zy aýap sak la mak ba ra da ky 
iş le riň wa jyp we zi pe le riň ha ta ryn da 
kes git le ni len di gi, ga dy my türk men top ra
gyn da ta ry hyme de ni ýa dy gär lik le riň, mil li 
gym mat lyk la ryň en çe me si niň ýer leş ýän di gi, 
ga dy my dö wür ler den bä ri yl myň, ede bi ýa
tyň hemde sun ga tyň ösen ýe ri hök mün de 
giň den meş hur dy gy be ýan edil di. Mu nuň 
özi ýaş ne sil le riň kal byn da ataba ba la ry myz
dan şu gün le re ge lip ýe ten ga dy my gym mat
lyk la ry my za söý gi dö ret mek bi len, şöh rat ly 
ta ry hy my zy, ta ry hy şah sy ýet le ri mi zi we mil li 
mi ra sy my zy giň den wa gyz et mek de aý ra tyn 
äh mi ýet li dir.

Mas la ha ta gat na şan da şa ry ýurt ly pro fes
sormu gal lym lar, alym lar öz le ri niň çy kyş la
ryn da dostdo gan lyk ýö rel ge le ri tä ze ta ry hy 
eý ýam da türk men hal ky nyň Mil li Li de ri 
Gah ry man Ar ka da gyň we Türk me nis ta
nyň Çuň ňur hor mat la nyl ýan Pre zi den ti niň 
ta gal la la ry bi len do wa matdo wam bol ýan
dy gy ny nyg tap bel le di ler.

* * * 
Hal ka ra yl myama ly mas la ha tyň işi 

«He mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň pa ra
hat çy lyk we yna nyş mak sy ýa sa ty – me de
niyn san per wer hyz mat daş ly gyň bin ýa dy», 
«Türk me nis tan – ÝU NES KO: mil li we bü
tin dün ýä me de ni mi ra sy go ra mak bo ýun ça 
ta gal la lar», «Me de ni mi ra sy öw ren me giň 
yl my ugur la ry» hemde «Türk men hal ky
nyň we dün ýä halk la ry nyň mad dyru hy 
me de ni ýe ti: tä ze bar lag lar we sel jer me ler» 
at ly bö lüm le riň 4sin de al nyp bar lar. Türk
men we da şa ry ýurt ly pro fes sormu gal lym
lar, alym lar, yl my iş gär ler, dok to rant lar, 
as pi rant lar mas la ha tyň me ýil na ma syn da 
göz öňün de tu tu lan yl my nu tuk lar bi len 
çy kyş lar eder ler, me de niyn san per wer 
ugur lar bo ýun ça pi kir al şar lar.

* * * 
Hal ka ra yl myama ly mas la hat bi len 

ugur daş Mag tym gu ly adyn da ky Türk men 
döw let uni wer si te ti niň eý wa nyn da gur na
lan ser gi de Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
yl my mag lu mat la ra baý bo lan ki tap la ry, 
ylymbi lim ul ga myn da, mil li ama lyha şam 
sun ga tymyzy, şöh rat ly ta ry hy my zy, mil li 
mi ra sy my zy be ýan ed ýän tas la ma lar, şo nuň 
ýa lyda, Mag tym gu ly adyn da ky Türk men 
döw let uni wer si te ti niň «Bag ty ýar lyk owaz
la ry» me de ni mer ke zi niň du tar çy lar to pa
ry ta ra pyn dan ýe ri ne ýe ti ri len aý dym lar, 
ýaň la nan mu kam lar ser gä gat na şy jy lar da 
tä sir gal dyr dy.

Hal ka ra mas la ha tyň umu my mej li si niň 
ahy ryn da oňa gat na şy jy lar mil li gym mat
lyk la ryň hal ka ra jem gy ýet çi li gi ta ra pyn
dan öw re ni lip, hä zir ki za man jem gy ýe
ti niň kä mil leş me gi ug run da alyp bar ýan 
tu tum ly iş le ri üçin türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my za 
we Hor mat ly Pre zi den ti miz Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my za jansag ly gy ny, 
uzak öm ri, ilýurt bäh bit li, umu ma dam
zat äh mi ýet li iş le ri niň he mi şe ro wa na 
ýol lar da üs tün lik le re bes len me gi ni ar zuw 
et di ler.

«Türkmen uniwersiteti».

PARAHATÇYLYGYŇ WE YNANŞMAGYŇ ÝOLY BILEN
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7-nji aprel — Bütindünýä saglyk güni

Adam zat üçin ba ha sy na ýe tip bol ma jak baý lyk la ryň bi ri hem sag lyk bol
sa ge rek. Ga dy my grek akyl da ry Sok rat: «Sag lyk — äh li zat diý mek däl. 
Em ma sag lyk bol ma sa äh li zat hiç zat dyr» di ýip bel le ýär. Şun dan ugur 

alyn sa, adam öm rü niň äh li lez ze ti, şat lykşow hu ny sag ly gy bi len berk bag la ny
şyk ly dyr. Sport bi len yzy gi der li meş gul lan ýan ada myň be den, akyl we ru hy taý dan 
sag dyn bol ýan dy gy yl my esas da su but edi len dir. 

Sag lyk we sport — bu aý ryl maz bi te wi dü şün je ler dir. Se bä bi sport bi len do wam ly 
meş gul lan mak yn sa na sag lyk we bag ty ýar lyk eçil ýär. Şu nuň bi len bir lik de, yn san da 
tu tanýer li lik, mak sa da ok gun ly lyk, zäh metsö ýer lik ýa ly hä si ýet ler ke ma la gel ýär, 
dö re di ji lik hö we si art ýar. Şu nuk daý na zar dan, yn san la ryň, hu su sanda, ýaş ne sil le riň 
dur mu şyn da spor tuň bi möç ber äh mi ýe ti niň bar dy gy ny ikir jiň len män aýt mak bo lar. 

Hä zir ki dö wür de ýur du myz da sag dyn dur muş ýö rel ge le ri, be denter bi ýe we sport 
giň den wa gyz edi lip, jem gy ýet çi lik hemde döw let bäh bit li iş ler dur mu şa ge çi ril
ýär. Şeý le döw let li iş le riň ne ti je sin de, ýur du my zyň äh li kün je gin de döw re bap sport 
top lum la ry açy lyp, şol bir wagt da bi lim ojak la ryn da we mek de be çen li ça ga lar 
eda ra la ryn da hem sport des ga la ry, has ta ky gy, fut bol, bas ket bol, wo leý bol meý dan
ça la ry, döw re bap sport zal la ry gur lup ula nyl ma ga be ril ýär. Döw re bap des ga lar da 
köp çü lik le ýin sport ýa ryş la ry nyň yzy gi der li ge çi ril me gi ýaş la ryň berk be den li, 
ru hy taý dan sag dyn ne sil ler bo lup ýe tiş mek le ri ne iter gi be ri ji güýç bo lup dur ýar.

Sport bi len meş gul lan ýan adam lar dur mu şa has ynam ly we hy juw ly ga ra ýar lar. 
Bu bol sa iş de, dur muş da aý gyt ly bol ma gy ter bi ýe le ýär. Be den sag ly gy nyň ber ýän 
kuw wa ty ar ka ly adam iş den çe kin me ýär, ter si ne on dan güýç al ýar. Ada myň be de
ni niň berk li gi, gö zel li gi, özü ne bo lan yna my hasda art ýar. 

Ha wa, be den sag ly gy ýa ly ru hy sag lyk hem ze rur. Sport bi len do wam ly meş gul
lan ýan yn san da öz pi kir le ri ne iç gin çe me leş me uky by ke ma la gel ýär. Me se lem, 
er ti riň tä miz ça gyn da ýö ri şe ýada yl ga ma ga çy kan bol sa ňyz, düýn ki pi ki ri ňi ziň 
kä mil leş ýän di gi ni duý ýan sy ňyz. Egerde siz dö re di ji lik ada my bol sa ňyz, on da ir ki 
ýö riş de diň län aý dymsaz la ry ňyz si ziň dö re di ji lik ru hu ňy za hem tä si ri ni ýe ti rip 
bil ýär. Şeý lede akyl oýun la ry nyň hem ada myň dur muş or nu ny tap ma ga ýar dam 
ed ýän di gi ni unut ma lyň!

Ru hy sag lyk — bu ada myň be den sag ly gy bi len berk bag la ny şyk ly dyr. Eger biz 
sport bi len bir lik de ki tap, ki no, teatr we beý le ki me de ni iş jeň lik le re wagt aýyr sak, 
bu bi ziň ru hu my zyň baý laş ma gy na ge ti rer. Bu la ryň äh li si ru hy iý mit dir. Be de niň 
dür li wi ta min ler den iý mit le ni şi ýa ly, ki ta byň, ki no nyň, te at ryň, sa zyň hem ru hy 
sag ly gy my za uly tä si ri bar. Bu la ryň äh li si bi ze ru hy lez zet paý la ýar. Hut şu nuk
daý na zar dan, di li se na ly türk men hal ky he mi şe: «Ru hu ňyz be lent bol sun!» di ýip 
ar zuw la ýar.

Annamyrat EÝEBERDIÝEW, 
žur na lis ti ka hü nä ri niň IV ýyl ta ly by.

Ýur du myz da sag ly gy go ra
ýyş we sport ul gam la ryn da 
soň ky ýyl lar da ga za ny lan 

uly üs tün lik ler ila tyň sag ly gy ny go ra
mak, ýa şa ýyşdur muş, fi zi ki we akyl 
taý dan ösü şi ni üp jün et mek bo ýun ça 
ägirt uly ta gal la la ryň edil ýän di gi niň 
aý dyň be ýa ny dyr. Şu nuň bi len bag
ly lyk da, Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
baş lan gy jy bi len ka bul edi len «Sag
lyk» Döw let mak sat na ma sy hä zir ki 
wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş tu tan ly gyn da üs tün lik li dur mu şa 
ge çi ril ýär. Bu stra te gi ýa jem gy ýet de 
sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni iş jeň wa
gyz et mek den baş lap, dür li gör nüş li 
ke sel le ri be jer me giň iň tä ze we tä sir li 
usul la ry ny ulan ma ga çen li sag ly gy 
go raý şyň mil li nus ga sy ny dö ret mä ge 
gö nük di ri len düýp gö ter tä ze çe me leş
me le ri öz içi ne al ýar.

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy na 
la ýyk lyk da, jem gy ýe tiň we döw le tiň 
iň ýo ka ry gym mat ly gy bo lan ada myň 
sag ly gy ny go ra mak baş we zi pe dir. Bu 
we zi pe ýo ka ry bi lim li hü när men le ri 
taý ýar la mak we da şa ry ýurt ly hyz
mat daş lar bi len ne ti je li gat na şyk la ry 
gi ňelt mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan 
giň ge rim li iş le riň esa sy ugur la ry ny 
kes git le ýär.

Soň ky ýyl lar da Ýew ro pa nyň we 
Azi ýa nyň öň de ba ry jy hü när men le ri 
bi len ýo la goý lan ne ti je li hyz mat daş
ly gyň çäk le rin de bi le lik dä ki tas la
ma lar dyr mak sat na ma lar üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ril ýär, dür li ke sel le riň 
öňü ni al ma gyň, anyk la ma gyň, be
jer me giň öň de ba ry jy usul la ry or
naş dy ryl ýar. Luk man çy lyk we yl my 
dip lo ma ti ýa da hyz mat daş ly gyň tä ze 
ugur la ry ny ös dür mek bi len, Türk
me nis tan dün ýä niň iri ugur daş we 
yl mybar lag mer kez le ri, hal ka ra gu ra
ma lar, il kin ji no bat da, BMG hemde 
onuň ýö ri te leş di ri len eda ra la ry, şol 
san da Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş 
Gu ra ma sy, BMGniň Ça ga lar gaz
na sy bi len gat na şyk la ry nyň ge ri mi ni 
hasda gi ňelt di. Bu bol sa oňyn ne
ti je le ri be rip, ila tyň öm rü niň or ta ça 

do wam ly ly gy nyň ýo kar lan ma gy ýa ly 
esa sy gör ke zi ji le re gö nü dengö ni tä
sir ed ýär. Hal ka ra gü wä na ma la ryň 
gow şu ryl ma gy, BSGGniň türk men 
luk man la ry ta ra pyn dan top la nan 
tej ri bä ni iç gin öw ren mek ba ra da ky 
mas la hat la ry ýur du my zyň bir nä çe 
ýo kanç ke sel le ri ýok et mek de ga za nan 
üs tün lik le ri niň bü tin dün ýä de yk rar 
edil ýän di gi niň aý dyň gü wä sidir.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň sport 
bi len meş gul lan mak we ony wa gyz 
et mek bi len bag ly asyl ly baş lan gyç
la ry ny do wam et dir mek bi len, iş jeň, 
sag dyn dur muş ýö rel ge le ri niň peý da
sy ny iş ýü zün de tas syk lap, wa tan daş
la ry my za nus ga lyk gö rel de gör kez ýär. 
Döw let Baş tu ta ny myz ýur du myz da 
ge çi ril ýän iri sport çä re le ri ne, şol 
san da Bü tin dün ýä sag lyk gü ni my
na sy bet li gu ral ýan köp çü lik le ýin 
we lo si ped li ýö ri şe yzy gi der li gat naş
ýar. Her ýy lyň 7nji ap re lin de uly ru
hu be lent lik bi len bel le nil ýän bu se nä 
ga bat la nyp gu ral ýan «te ge lek stol» 
du şu şyk la ry, yl myama ly mas la hat
lar, spor tuň dür li gör nüş le ri bo ýun ça 
ýa ryş lar, gör kez me çy kyş la ry, wa gyz
ne si hat, be den ter bi ýesa gal dyş we 
me de ni çä re ler ta lyp ýaş la ry, eda ra
kär ha na la ryň iş gär le ri ni, tür gen le ri 
bir ýe re jem le ýär.

Ýur du myz da sport bi len meş gul lan
mak bar ha meş hur lyk ga zan ýar. Şol 
bir wag tyň özün de, ru hu be lent li giň 
we sag dyn ly gyň ny şa ny bo lan sport 
beý le ki jem gy ýet çi lik öz gert me le ri 
üçin he re ket len di ri ji güýç bo lup çy
kyş ed ýär. Sag dyn dur muş ýö rel ge si ni, 
spor ty wa gyz et me giň jem gy ýe tiň we 
döw le tiň bäh bi di ne ýaş la ryň müm
kin çi lik le ri ni iň ýo ka ry de re je de dur
mu şa ge çir mä ge gö nük di ri len ýaş lar 
sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry nyň bi ri 
bol ma gy tö tän den däl dir.

Ça ga la ry hem me ta rap la ýyn ala da, 
mä hir we söý gi bi len gur şap al mak 
türk men hal ky na mah sus ýö rel ge dir. 
Mu nuň özi hä zir ki wagt da ýaş nes
liň aba dan gel je gi ug run da dur mu şa 

ge çi ril ýän asyl ly iş ler de has aý dyň 
ýü ze çyk ýar. Bu ugur da Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho
wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat 
ber mek bo ýun ça ha ýyrsa ha wat 
gaz na sy nyň giň ge rim li iş le ri alyp 
bar ýan dy gy ny bel le mek ge rek. Ça
ga la ra paý tag ty my zyň, we la ýat la ryň 
luk man çy lyk eda ra la ryn da dür li 
ope ra si ýa la ry ge çir mek, be jer gi üçin 
çyk da jy la ra, ça ga lar öý le rin de we 
mek depin ter nat lar da ter bi ýe len ýän 
ýaş ra ýat lar üçin luk man çy lyk mak
sat ly en jam la ry sa tyn al ma ga pul se
riş de le ri ni bö lüp ber mek asyl ly dä be 
öw rül di.

Hä zir ki wagt da Mil li sag ly gy go
ra ýyş we sport ul gam la ry ny hasda 
kä mil leş dir mä ge, tä ze tas la ma la ry 
dur mu şa ge çir mä ge, bu ul gam la ryň 
alyp bar ýan kö pu gur ly işi ni gi ňelt
mä ge dö re dip ber ýän müm kin çi lik
le ri üçin Gah ry man Ar ka da gy my za, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za 
tüýs ýü rek den al kyş aýd ýa rys!

La çyn BEG ZA DA ÝE WA,
žur na lis ti ka hü nä ri niň 

III ýyl ta ly by.

Sport – sagdynlyk we ruhubelentlik.
Sport – bag tyýarlyg yň gözbaşy.
Sport – sagdyn durmuşyň g üwäsi.
Sport – ynsan saglyg ynyň g irewi.
Sport – parahatçylyg yň ilçi si .
Sport –üstünliklere badalga.
Sport –  ýeňişlere uz aýan ýol.
Sport – tutanýerlilik we şähdaçyklyk.
S p o r t  –  h a l k l a r y ň  a r a s y n d a k y 

dostluk köprüsi.
Sport – sagdy nlyg y ň we göz ellig iň 

gönezlig i .
S p o r t  –  ý u r d u m y z y ň  d ü n ý ä 

ýüzündäki abraýy.
S p o r t  –  ý a ş y l  Tu g u m y z y ň  a l 

asmanda parlamag y.
S p o r t  –  d o s t l u k d y r,  j e b i s l i k d i r, 

mer tebedir.
Sport – hereketdir, hereket saglykdyr, 

saglyk şatlykdy r,  şatlyk göz el likdir, 
göz ellik bolsa buýsançdyr.

KÄMILLIGIŇ ÝOLY SAGLYKDAN KÄMILLIGIŇ ÝOLY SAGLYKDAN 
BAŞLANÝARBAŞLANÝAR

SAGLYK – BAŞ BAÝLYKSAGLYK – BAŞ BAÝLYK S P O R T  S A G L Y G Y Ň S P O R T  S A G L Y G Y Ň 
S A K A S Y D Y RS A K A S Y D Y R
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Her ýy lyň ap rel aýy nyň soň ky ýek
şen be sin de şöh ra ty dün ýä do lan 
we keş bi mil li ny şa ny my za öw

rü len türk men be de wi niň baý ra my da ba ra ly 
bel le nil ýär. Bu da ba ra ly wa ka my na sy bet li 
şöh rat ly be dew le ri miz ha kyn da söh bet et mek 
aý ra tyn ýa kym ly dyr. 

M i l  l i  L i  d e  r i  m i z  G a h  r y  m a n 
A r  k a  d a  g y  m y  z y ň  g ö  r e l  d e  s i  b i  l e n , 
Ar ka dag ly Gah ry man Pre zi den ti mi ziň 
baş da dur ma gyn da Ber ka rar döw le t iň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
be  dew bat  ly  ýur  du myz da at  şy  nas  ly
gy  we  a t  çy  l yk  spor  tu  ny  ös  dür  mä  ge 
döw let  de  re  je  s in de aý ra  tyn äh mi ýet 
be ri l  ýär.

 Ahal te ke be dew le rin de hem gaý duw syz
ly gyň, hem çy dam ly ly gyň, hem ýyn dam ly gyň 
we gö zel li giň jem len me gi niň özü ni gud rat 
ha sap lap bol sa ge rek. Olar el my da ma öz eýe
si ne we pa ly ly gy, hüş gär li gi bi len goç ýi gi de 
güýçgaý rat be rip ge lip dir ler. Şanşöh ra ta 
bes le nen gah ry man çy lyk ly ta ry hy my zyň 
do wa myn da türk men goç ýi gi di ni aý ra tyn 
hä si ýet len dir ýän mert lik, ba tyr lyk, gaý
duw syz lyk keş bi ba ra da söz açy lan da, bu 
hä si ýet ler, il kin ji no bat da, be dew at lar bi len 
aý ryl maz bag la nyş dy ry lyp dyr. Bu ba bat da 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň: «At ga za nar goç 
ýi gi diň, // Owal be dew aty ge rek» ýada: 
«Ýi gi diň bol ma sa ýa ra gy, aty, // Mu ny ýag şy 
bi liň, ýok dur gaý ra ty» ýa ly se tir le rin de nyg
tan dy gy nyda ýat la mak bo lar.

Türk men be dew le ri niň keş bi we pa ly ly
gyň nus ga sy hök mün de ede bi mi ra sy myz da 
my na syp orun eýe läp gel ýär. Iň ňän duý gur 
ahal te ke at la ry öz le ri ne edil ýän ho şa maý lyk
la ra, ünsala da la ra ýü rek den jo gap ber ýän, 
goç ýi git üçin äh li za da taý ýar ýü rek deş 
jan dar ha sap la nyp dyr. Nus ga wy şa hy ry myz 
An na gy lyç Mä tä ji «At we pa da ry ýi gi diň» di
ýip be dew aty my zy ta ryp lan bol sa, meş hur 
«Gö rog ly» epo sy my zyň tu tuş do wa myn da: 
«Ja nym Gy rat der kar bol dy, // At ki şi niň gar-
da şy dyr» di ýen terz dä ki pi kir ler erişar gaç 
bo lup geç ýär. «Kyn gü nüm de syr da şym...» di
ýip ýüz len ýän be de wi agyr pur sat lar da onuň 
da dy na ýe tiş ýär. Gy rat çar pa ýy na ga lyp, 
ag zy ny açyp, gu la gy ny ýa py ryp, ga ny myň üs
tü ne to pul ýar, en çe me duş ma ny he läk le ýär, 
agyr sö weş de ýa ra dar bo lan Gö rog ly be gi jeň 
meý da nyn dan alyp çyk ýar. Ys gyn dan ga çan 
ýa ra dar Gö rog ly at dan bir ýa na agy ber jek 
bo lan da hem ony ýyk man, çe ýe he re ket ed
ýär.  «On se kiz ýe rim den düş di ýa ra myz, // 
Gy rat, me ni Çan dy bi le sen ýe tir» di ýip, on dan 
ha raý is län ma ha ly, öz eýe si ni yn jyt man, 
Çar dag ly Çan dy bi le alyp bar ýar we tüýs at 
we pa dar ly gy nyň nus ga sy ny gör kez ýär. Gy
rat iň bir dart gyn ly ýag daý lar da hem ese riň 
baş gah ry ma ny hök mün de ýa kyn gar da şy 
ki min onuň ýa nyn dan aý ry la nok. Gö rog ly
nyň ga pyl lyk da duş man to ru na düş jek di gi ni 
sy zan Gy rat te bil ta pyp, ga zy gy nyň da şyn da 
how sa la ly aý la ny ber ýär. Gö rog ly nyň: «Ba şy-
ňa dö ne ýin Gy rat, // Ne çüýn dur man aý la nar 
sen» di ýip, oňa ýüz le ni şi ýada eýe si bia laç 
duş man go lu na dü şen de, pe ri şan hal da es li 
meý dan onuň yzy na dü şüp bar şy, soň ra bol sa 
da gyda şy elen di rip kiş ňäp, şol ýo wuz ýag
da ýy ha bar ber mek üçin ok du ry lyp Çan dy bil 
ga la sy na ba ryp, göz le rin den bo ýurbo ýur ýaş 
dö küp dur ma gy... ahal te ke aty nyň ha ky ky 
we pa ly lyk hä si ýe ti ni gör kez ýär. 

...Gy rat gaý ry ýur da ogur la nyp äki di len
de, Gö rog ly nyň en çe me men zil ýol sö küp, 
uzak aý ra lyk dan soň öz söy gü li aty bi len 
di dar la şan ma ha ly, onuň ýüzgö zü ni og şap, 
maň la ýy ny sy pap: «Wah, syr da şym, bas da
şym, ýa man gün de ýol da şym, Gy rat sen» 
di ýip ýüz len ýän pur sa ty örän tol gun dy ry
jy dyr. Gö rog ly özü ni Gy rat syz göz öňü ne 
ge ti rip bil me ýär. Onuň go lu na sa zy ny alyp 
buý sanç bi len: 

Be de wiň as ly be hişt den, 
Be re kel la, Gy rat, sa ňa. 
Na lyň tyl la dan, kü müş den, 
Be re kel la, Gy rat, sa ňa! – di ýen söz le rin de 

öz aty na bo lan, gör, nä hi li buý sanç du ýul ýar.
Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Ahal te ke 

be de wi – bi ziň buý san jy myz we şöh ra ty myz» 
at ly ki ta byn da «Ýüw rük atyň ba ha sy bol maz» 

diý len türk men halk na ky ly ge ti ril ýär. Bu 
na ky lyň be ýa ny na biz bu şa des sa nyň do wa
myn da hem köp ga bat gel ýä ris. Bir sö weş de 
Ja far pa şa on dan Gy ra tyň ba ha sy ny so ran da, 
Gö rog ly beg: «Gy ra tyň ba ha syn diý sem, // 
Sen deý şa dan ýüz bo laý dy» di ýip, onuň ba
ha sy na ýet me ýok du gy ny çürtke sik aýd ýar. 
Aga ýu nus pe ri niň: «Gö rog ly beg, sen Gy rat 
bi len Gö rog lu syň» di ýip ýüz len me side, Gö
rog ly nyň gah ry man çy ly ga bes le nen öm rü niň 
do wa myn da onuň aty na nä de re je de mö hüm 
orun de giş li bo lan dy gy ny gör kez ýär. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Ahal te ke be
de wi – bi ziň buý san jy myz we şöh ra ty myz», 

«Ga nat ly be dew ler», «At da we pada bar, 
sa pada» ýa ly eser le rin de türk men be dew le ri 
ha kyn da örän be let lik bi len tä sir li, eg sil mez 
buý sanç ly gür rüň edi lip, türk men be de wi niň 
was py be lent denbe lent ýe ti ril ýär. Biz mil li 
gym mat ly gy my za ba gyş la nan bu çuň ma ny ly 
ki tap lar ar ka ly ahal te ke at la ry ba ra da örän 
köp gy zyk ly mag lu mat la ry öw ren ýä ris. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz: «Bu dün ýä de 
ça pyl ýan be dew at la ryň äh li gör nüş li to
hum la ry nyň, şol san da arap, iň lis at la ry nyň 
hem ahal te ke be dew le rin den ge lip çyk ýan
dyk la ry ny tas syk la ýan mag lu mat lar bar» 
di ýip bel le ýär. 

At şy nas la ryň, be dew muş dak la ry nyň pi ki
ri çe, ahal te ke be dew le ri dün ýä de iň çy dam ly 
at la ryň bi ri dir. Olar ys saso wu ga pug ta döz 
gel mek bi len, ot suzsuw suz uzak men zil le ri 
aş ma ga, gys ga we or ta ça py şyk lar da ky ara
ly gy ýo ka ry tiz lik de geç mä ge ukyp ly dyr lar 
hemde at çy lyk spor tu nyň dür li gör nüş le ri 
üçin örän wer ziş dir ler. Sag dyn, güýç li ahal
te ke at la ry seý rek ke sel le ýär ler. Olar er kin, 
özü ne hor mat goý ýan we gö dek da ra şyl ma
gy na ýol ber me ýän be dew le riň hi lin den dir. 
Bu ba bat da «Gö rog ly» şa des sa ny nyň «Kem
pir» şa ha syn da öz üs tün dä ki Şa ha ly nö ker
den «Çan dy bi liň Gö rog lu sy ölen dir, Bi zem 
eýe bol sak ma ly-mülk le re» di ýen ýa kym syz 
söz le ri eşi den de, Gy ra tyň üç naý za bo ýy 
aty lyp, ony şol be lent lik den ke le men le dip 
goý ber ýän pur sa ty ny ýat la mak bo lar. 

 Ynam ly, do gum ly be de wi syn la nyň da, 
onuň öz bo luş ly aja ýyp hä si ýet le ri niň ýe ne 
bir nä çe si ýü ze çyk ýar. Pa ra hat, dow la düş
me zek bu be dew ler seý kin ba syş ly, ma ny ly 
ba kyş ly, uzyn boý ly, akyl ly we düş bi bo lup, 
öz asyl ly, ag ras ýö ri şi, tä sin gör nü şi bi len 
gö ren le ri haý ran ed ýär ler. Olar öz le ri ne 
her dür li şert ler de idegys sy wat edil me gi
ne hem tiz uý gun laş ýar lar. In no te ra pi ýa, 
ýag ny dür li ke sel le ri at çap mak, onuň bi len 
«söz leş mek» ar ka ly em et mek ba bat da hem 
be dew ler äh mi ýet li ha sap la nyl ýar. Şu ýer de 
ser ker de şa hy ry myz Se ýit na zar Seý di niň: 
«Be dew mü nen has sa bol sa sag olur» di ýen 
se ti ri, Gö rog ly nyň: «Ja nym Gy rat, gam gü-
nüm de syr da şym...» di ýen ýa ly söz ler bi len 
ata ýüz len ýän pur sat la ry ýa da düş ýär. 

 Ataba ba la ry myz asyr lar bo ýy ahal te ke 
be dew le ri niň aras sa gan ly ly gy ny sak la mak 
üçin köp ta gal la la ry edip dir ler. Be dew le riň 
ne sil ug ru nyň iki ta ra py nyňda ýe di ar ka sy na 
çen li aras sa gan ly ly gy ny pug ta yzar lap dyr
lar. Asyl gan ly to hum at la ry seý rek ta pyl ýan 
gym mat lyk hök mün de gö züň gö re ji de ýin 
go ra lyp, aýa lyp sak la nyp dyr. 

 Eziz Di ýa ry my zyň äh li we la ýat la ryn da 
döw re bap at çy lyksport top lum la ry gur lup, 
ýur du my zyň köp san ly me de ni köp çü lik, 
sport çä re le ri niň ge çi ril ýän bi na la ry nyň üs
tü ni ýe tir di. 

 Olar da ge çi ril ýän at ça py şyk la ryn da uly 

baý rak la ryň go ýul ma gy türk men be de wi ne 
bo lan hor matsy lag dan ny şan dyr. Hor mat ly 
da şa ry ýurt ly myh man la ryň at çy lyk top lu
my na ba ryp, türk men be hiş di be dew le ri ni 
syn la mak bi len, haý ran gal ma dan ýa ňa tüýs 
ýü rek den aýd ýan öw gü li söz le ri ni eşi de niň
de, buý sanç ly ba şyň gök di re ýär. 

Di ýa ry myz da Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
bu döw let li iş le ri pug ta üns mer ke zin de 
sak lan mak bi len, ahal te ke at la ry nyň meş
hur ly gy ny art dyr mak ba bat da dür li tu tum ly 
iş ler yzy gi der li do wam et di ril ýär. Türk men 
be de wi niň şöh ra ty ny Ýer ýü zü ne ýaý mak 
üçin dö re di lip, en çe me ýurt dan hü när
men le ri, at şy nas la ry, alym la ry, be dew le riň 
muş dak la ry ny özün de jem le ýän Ahal te ke 
at la ry nyň hal ka ra as so sia si ýa sy dün ýä de 
ahal te ke at la ry nyň baş sa ny ny art dyr ma gy, 
ola ryň to hum çy lyk we sport ugur la ry ny ös
dür me gi mak sat edin ýär. 

 Hal ka ra de re je sin de ahal te ke at la ry nyň 
ab ra ýy ny ýo kar lan dyr mak, to hum aras sa
çy ly gy ny go rap sak la mak, ahal te ke at la ry ny 
öw ren me giň yl my bar lag iş le ri ni ge çir mek 
we ös dü rip ýe tiş dir me giň mak sat na ma sy ny 
iş läp düz mek, at la ryň ser gi le ri ni, gö zel lik 
bäs le şik le ri ni gu ra mak we baş ga lar bu gu
ra ma nyň öňün de dur ýan esa sy we zi pe ler dir. 

 Ahal te ke be dew le ri miz hal ka ra ýa
ryş la rda ýo ka ry üs tün lik le re eýe bo lup, 
bü tin dün ýä de yk rar edil ýär. Türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň Mo na ko Knýaz ly gyn da 
sa par da bol ýan gün le rin de «Gal ky nyş» 
mil li at üs tün dä ki oýun lar to pa ry nyň 
Mon teKar lo da ge çi ri len hal ka ra sirk sun
ga ty fes ti wa lyn da üs tün lik li çy kyş edip, 
Al tyn baý ra ga we beý le ki ýö ri te baý rak la ra 
my na syp bol ma gyda, türk men be de wi niň 
şöh ra ty ny hasda be len de gö ter di.

Bu gün ki gün de ýur du myz da aja ýyp be
dew le ri mi ze ba gyş la nyp bir nä çe bäs le şik ler, 
mas la hat lar ge çi ril ýär, žur nal ne şir edi lip, 
do ku men tal film ler, çe per eser ler dö re dil ýär, 
ki tap lar ýa zyl ýar, te le ra dio gep le şik le ri taý
ýar la nyl ýar, ma ka la lar çap edil ýär. Türk men 
be de wi niň şa ny na dü zü len aý dymsaz la ryň 
bol sa sa na saň so ga by köp diý le ni dir. «Meý
dan için de», «De mir don ly Gö rog ly», «Mert 

ol dy», «Al dy ja ny my», «Sen ýe tir» ýa ly on lar
ça halk aý dym la ry meş hur bag şy la ry my zyň, 
est ra da aý dym çy la ry my zyň re per tua ry ny 
be ze ýär. «Gö rog ly nyň at oý na dy şy» we baş
ga saz la ry du tar çy sa zan da la ry myz ürç edip 
çal ýar lar. Mil li Li de ri miz: «Ahal te ke be de wi 
sir kiň are na syn da hem aja ýyp dyr! Ol sirk 
til sim le ri ni us sat lyk bi len ýe ri ne ýe tir ýär. 
Be de wiň ma než de mil li oýun la rypas saž la ry, 
tans he re ket le ri ni ýe ri ne ýe ti riş le ri ne haý ran 
gal ýar syň» di ýip nyg ta ýar. 

Türk men ýi git le ri niň aty lan ok ki min 
ýyn dam be dew le riň üs tün de ýe ri ne ýe tir ýän 
ça la gö ze ilip gal ýan aňk edi ji oýun la ry, ini ňi 
dyg lad ýan çe ýe maşk la ry — he re ket le ri be
dew üs tün dä ki saz la şyk ly sirk oýun la ry nyň 
to ma şa çy la ry nyň hem me si ni haý ran ed ýär. 
Gah ry man Ar ka da gy myz «Uly baý ram la ryň, 
to ma şa ly toý la ryň, mä hel le li aý law la ryň be
ze gi bo lan, ýö rän de seý kin ba syp, ça pan da 
ýer läp uç ýan üs ti şe mal ly be dew le ri miz 
türk me niň kö ňül ga na ty dyr, mil li buý san
jy myz dyr. Buý sanç ly baş la ry ny be lent tu tup, 
yn sa nyň we pa ly dos ty, aý ryl maz ýol da şy 
hemde ýa kyn syr da şy bo lan meş hur be dew
le ri mi ziň ge lip çy ky şy bi ziň eý ýa my myz dan 
ozal ky müň ýyl lyk la ryň jüm mü şi ne uzap 
gid ýär» di ýip bel le ýär. 

Mil li Li de ri mi ziň be dew at la ry my za bo lan 
gu wan jy, aja ýyp ça pyk su war ly gy, at üs tün
dä ki til sim le re erk edi şi biz de uly buý sanç 
dö red ýär. Şeý le aja ýyp pur sat lar Türk me
nis ta nyň Gah ry ma ny Gö zel Şa gu ly ýe wa nyň: 

Un dup bil mez bu pur sa ty syn lan göz,
Ejiz gel ýär, ta ry py ňa söz län söz,
Gaý ra tyň da Röw şen miň , ýa Öwez?
Sen ak at da, Sen gyr at da, ga nat da 
— di ýip baş lan ýan «Sen ak at da, Sen gyr 

at da, ga nat da» at ly şa hy ra na ese rin de us sat
lyk bi len öz şöh le len me si ni tap ýar.

Türk me nis ta nyň Döw let tug ra syn da şe ki
li ýer leş di ri len ahal te ke at la ry ýur du my zyň 
mil li baý ly gy nyň bir bö le gi hök mün de döw
let sy ýa sa ty nyň mö hüm ug ru dyr. Ar ka dag 
şä he rin de Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra 
at çy lyk aka de mi ýa sy nyň açyl ma gy we on da 
at çy ly gy öw ren mek bo ýun ça ýö ri te hü när
men le riň ýe tiş di ri lip baş lan ma gy bol sa ahal
te ke be dew le ri niň oňat gel je gi niň bar dy gy ny 
aň lad ýar. 

 Mä lim bol şy ýa ly, «at çyk mak» di ýen 
dü şün je şat lyk ly wa ka nyň buş lu gy ny aň lad
ýar. Yn ha, ge çen ýyl hem no bat da ky ge zek 
türk me niň aty çyk dy. Bi ta rap Türk me nis tan 
2025nji ýy ly «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna
nyş mak ýy ly» di ýip yg lan et mek ha kyn da ky 
BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň ka rar na ma
sy nyň öň baş çy sy bo lup çy kyş et di we onuň 
bi ra gyz dan gol da nyl ma gy ny ga zan dy. Bu 
döw let li iş be dew bat ly ata Wa ta ny my zyň 
ab ra ýy na ab raý, mer te be si ne mer te be go şup, 
bag ty ýar hal ky my zyň buý san jy ny art dyr dy. 
Ha wa, biz eziz Di ýa ry my zyň äh li ugur lar da
ky ynam ly ösüş le ri ni be dew ba dy na de ňe ýä
ris. Be dew ba dy – bag ty ýar ly gy my zyň bin
ýa dy. Uly üs tün lik le re bes len ýän «Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da» hem 
türk me niň ga da my bat ly, aty hasda ýyn dam 
we haý bat ly. Gö ýä, bag ty ýar döw rü miz de 
özü ne go ýul ýan uly sy laghor ma ty «adam 
ýa ly syz ýan», dek buý sanç ly, ru hu be lent, çar
pa ýa ga lan üs ti goç ýi git li türk men be de wi niň 
ak paý tag ty my za gel şik be rip du ran tyl la ýy 
heý ke li bu gün has buý sanç ly gö rün ýär we 
çar ýa na gö zel lik çaý ýar.

Ge çen ýyl dog lan gü nü niň 300 ýyl lyk to
ýy da ba ra ly bel le ni len akyl dar şa hy ry my zyň 
«Eý, aty ýüw rük ýi git!» di ýen jüm le si bu gün 
äh li ro waç lyk la ry my zyň ny şa ny hök mün de 
aý ra tyn döw re bap ýaň lan ýar. Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň:

 Pas ly-ba har gü le çü men çag la ry,
Joş uran da säh rä-dü zi, dag la ry,
Gö wün at üs tün de ga nat bag la dy,
 Seý le çy kyp alys ýol la ra, be dew 
— di ýip baş lan ýan «Be dew» at ly goş gu sy 

se ri ňe do lup, göw nüň alas man da ho wa
lan ýar we bir aja ýyp tä sin pur sat la ry baş dan 
ge çir ýär siň. 

Aga my rat MÄM ME DOW,
žur na lis ti ka ka fed ra sy nyň 

uly mu gal ly my,
Türk me nis ta nyň at ga za nan žur na lis ti.

«Eý, aty ýüwrük ýigit!»«Eý, aty ýüwrük ýigit!»
Magtymuly Pyragynyň bu şahyrana sözleri Magtymuly Pyragynyň bu şahyrana sözleri 

häzirki döwürde aýratyn buýsançly ýaňlanýarhäzirki döwürde aýratyn buýsançly ýaňlanýar
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Talyp kalbynyň 
joşguny

Uzaklyk

Gözlem alys menzilleriň yşkynda
Hyýallarym bu älemden uzakda.
Köp oýlanýan ganat baglan arzuwlam,
Pursatlara jomart nesibäm hakda.

Men birine çynym bilen garaşýan,
Kim ol?
Ol nirede?
Bu niçik ahwal?
Umyt bilen sabryň birleşmeginden,
Şeýleräk duýgular döreýär, ahmal.

Mahmal begres geýen wagty ene ýer,
Meň dünýämde aňzak gyşyň gary bar.
Bir giden mähelle,
Men bolsa ýeke,
Neçüýn, durmuş beýle sowuk daraýar.

Tukatlyk gurşapdyr çep tarapymy,
Gursakdan daşarda saz bar, aýdym bar.
Gözýaşlarym çykjak diýip dyňzap dur,
Ýöne gözler aglamaga ýaýdanýar.

Köp oýlanýan ganat baglan arzuwlam,
Pursatlara jomart nesibäm hakda.
Gözlem alys menzilleriň yşkynda,
Hyýallarym bu älemden uzakda.

Käbäme 

Bilýän ynjyklygym, çäksiz näzimem
Bilýän aladamam hemişe ýetik,
Meň arzuwlam tutardan has uzakda,
Bilsem seň arzuwlaň yzyndan ýetip.

Ötüp barýar ýyllar, geçýär bu ýazlar,
Tutdurdyň elime ömrüň küregin,
Gaýtdym, ýat ýerlere senden alysa,
Ýöne goýdum seň ýanyňda ýüregim.

Başga ýerde özüne jaý tapmaz ol,
Üstüni gum basan goşgolam ýaly,
Sensiz galsa sanjy berer böwrüme,
Tamamlanman galan goşgulam ýaly.

Barýan arzuwlarmyň yzyna düşüp,
Oýnuna düşünmän çarhypelegiň.
Azaşdyrma, ykbal!
Eger azaşsam,
Ynanýaryn, halas eder dilegiň.

Agtyjagyň bilen gümrasyň bu wagt,
Hem demländir gök çaýyňy gelnejem.
Men barýançam , takat tapmaz bu göwün
Küýseýärin ak şähere gel, ejem!

Watan!
Gülleýär, gül açýar bu ajap zaman,
Ýurt parahat, zemin asuda, aman,
Ýollarmyz uzaýar geljege rowan,
Ertire umytly daňlary atan,
Garaşsyz, Bitarap, berkarar Watan!

Dosty dogan eýlän ildir bu Diýar,
Baky bagta barýan ýoldur bu Diýar,
Kalpda ýagşy niýet, päldir bu Diýar,
Päk niýetli halkyň ak ýolun tapan,
Halky bilen bir jan, bir ten bu Watan!

Taryhy şöhratly, geçmişi şanly,
Görogly, Gorkutly hem Oguz hanly,
Topragy bereket, hazynakänli,
Ozaldan bu ýurda bagt gülüp bakan,
Mert gerçekleň mekanydyr bu Watan!

Dünýä içre ykrar edip özüni,
Ýaňlandyryp parahatlyk sazyny,
Bagtyýar ösdürip ogulgyzyny,
Sowulmajak ajap döwrana ýeten,
Behişde deňelen jennet — bu Watan!

Bu topraklar keramatdyr, keremdir,
Bu ýaýlalar bagybossan, eremdir ,
Dowamaty dowam bolup gelendir ,
Ak ýollarda aýdyň maksatlar tutan,
Arkadag Serdarly ildir  bu Watan!

Bitarap ýurdum
Tagzym edip bir ynanja, ygrara,
Ýollar açyk haýyr işe ugrana,
Ertirleri aýdyň, geljek nurana,
Her bir güni toýbaýrama beslenen,
Bitarap, berkarar ýurduň nesli men.

Bitaraplyk berk binýady halkymyň,
Garaşsyzlyk göz guwanjym, ýalkymym,
Behişt nury düşen, Hakdan ýalkanan,
Mukaddesdir, keramatdyr mesgenim,
Bitarap, berkarar ýurduň nesli men.

Pyragynyň çoh garaşan eýýamy,
Berkarar ýurt daýym arzuw eýläni,
Bu gün haýran edip bütin dünýäni,
Parahatlyk sazyn çalyp seslenen,
Bitarap, berkarar ýurduň nesli men.

Arkadagly Serdarymyz — arkamyz,
Arşa galýar abraýymyz, sarpamyz,
Kalbymyz umytly, nurly ertämiz
Mundan gaýry özge bagty islemen,
Bitarap, berkarar ýurduň nesli men.

Kitaphanaçy gelnejä

Menä okamagy söýýän gelneje,

Senem mümkin okaýanyň aşygy,

Del kitaplar sorap barsam ýanyňa,

Haýyş, gahar edip çytma gaşyňy.

Ýadaýansyň munça kitap içinden,

Göwnün tapjak  bolup her bir adamyň,

Irizsede kitap diýip barýanlar,

Ýöne welin, kitaplardan ýadamaň.

Açyň oň gatlaryn, okaň boş wagtda,

(Ýöne boş wagtyňyz ýogam ýalyla),

Şol dünýä girseňiz düşünersiňiz,

Mümkin kitap okaýanlaň halyna.

Çykyp bolmaz yşka düşen aşyk deý,

Gitdikçe ýol uzaýanyn geňlärsiň,

Ol ýolýöremekden ýadalmaýan ýol,

Tersine, dertaladaňdan ýeňlärsiň.

Ýöne, menden gowy düşünýänsiňiz,

Zähmet çekip niçe ýyllardan bäri,

Bilýän sizem kitaplary söýýäňiz,

Saýlanňyza görä şeýle hünäri.

 Del kitaplar sorap barsam ýanyňa,

Haýyş, gahar edip çytma gaşyňy.

Menä okamagy söýýän, gelneje,

Senem, mümkin, okaýanyň aşygy

Nurgözel ÝAZBERDIÝEWA, 

roman-german we gündogar

dilleri fakultetiniň IV ýyl talyby.
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5nji ap rel de Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni
wer si te tin de Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly we 
Bü tin dün ýä sag lyk gü ni my na sy bet li «Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly: Sag dyn lyk aba dan çy ly gyň we üs tün li giň 
göz ba şy dyr» at ly sport baý ram çy lyk da ba ra sy ge çi ril di.

Fa kul te ta ra spor tuň wo leý bol, bas ket bol, fut bol, küşt, şaş
ka, düz züm, stol ten ni si, ten nis, ta nap çek mek, ti gir sür mek, 
ýe ňil at le ti ka, gö reş, agyr daş gö ter mek gör nüş le ri bo ýun ça 
ge çi ri len ýa ryş lar we gör kez me çy kyş lar, hal ky my zyň müň ýyl
lyk la ryň do wa myn dan bi ziň gün le ri mi ze ge lip ýe ten ýag ly ga 
to wus mak ýa ly mil li oýun la ry sport baý ram çy lyk da ba ra sy na 
gat na şy jy lar da öz bo luş ly tä sir gal dyr dy.

Sport baý ram çy lyk da ba ra syn da ýo ka ry okuw mek de bi niň 
pro fes sormu gal lym la ry we bag ty ýar ta lyp ýaş la ry spor tuň 
dür li gör nüş le ri bo ýun ça ýa ryş la ra gat na şyp, bu ugur da öz 
ukypba şar nyk la ry ny gör kez di ler. 

Çä rä niň do wa myn da Mag tym gu ly adyn da ky Türk men 
döw let uni wer si te ti niň «Bag ty ýar lyk owaz la ry» me de ni 
mer ke zi niň aý dymsaz, tans to par la ry ta ra pyn dan ber ka rar 
döw le ti mi zi, Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly ny, 
türk men te bi ga ty ny, türk men spor tu ny şöh rat lan dyr ýan aý
dym lar aý dyl dy we tans lar ýe ri ne ýe ti ril di.

Sport baý ram çy lyk da ba ra sy nyň ahy ryn da oňa gat na şy jy 
pro fes sormu gal lym lar we ta lyp ýaş lar ta ra pyn dan ne sil le ri 
kä mil lik ru hun da ter bi ýe le mek de, sag dyn dur muş ýö rel ge le
ri ni dur mu şa ge çir mek de, sag dyn nes li ke ma la ge tir mek 
ug run da alyp bar ýan tu tum ly iş le ri üçin Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň we Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
adyna ho şal lyk söz le ri be ýan edil di.

***

8nji ap rel de Tür ki ýä niň Da şa ry ýurt lar da ky türk ler we 
ga ryn daş jem gy ýet ler eda ra sy nyň baş ly gy Ab dul lah Ere niň 
ýol baş çy ly gyn da ky we ki li ýe ti niň ýur du my za sa pa ry nyň çäk le
rin de Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te tin de 
du şu şyk ge çi ril di. 

Du şu şy gyň do wa myn da Mag tym gu ly adyn da ky Türk men 
döw let uni wer si te ti niň rek to ry O.Öwez sä he dow we Tür ki
ýä niň Da şa ry ýurt lar da ky türk ler we ga ryn daş jem gy ýet ler 
eda ra sy nyň baş ly gy Ab dul lah Eren hyz mat daş lyk me se le le ri ni 
ara alyp mas la hat laş dy lar.

Du şu şy ga gat na şan lar Türk me nis ta nyň we Tür ki ýe Res pub
li ka sy nyň ýol baş çy la ry na ylymbi lim ba ba tyn da hyz mat daş
lyk et mek ug run da dö re dil ýän müm kin çi lik ler üçin ho şal lyk 
söz le rini aýt dy lar.

***

Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti niň rus 
di li we ede bi ýa ty ka fed ra sy nyň mu gal ly my J.Şa my ýe wa nyň 
ýol baş çy ly gyn da rus di li we ede bi ýa ty hü nä ri niň ta lyp la ry Rus
si ýa Fe de ra si ýa sy nyň fe de ral döw let býu jet eda ra sy «B.N.Ýel sin 
adyn da ky Pre zi dent ki tap ha na sy» ta ra pyn dan 2024nji ýy lyň 
14nji okt ýab ry — 2025nji ýy lyň 3nji ap re li ara ly gyn da ge çi
ri len «Rus si ýa elekt ron dün ýä sin de» at ly olim pia da sy na «rus 
di li da şa ry ýurt di li hök mün de» ug ry bo ýun ça wi deoa ra gat
na şyk ar ka ly gat na şyp, ýe ňi ji de re je si ne we baý rak ly orun la ra 
my na syp bol du lar.

Olim pia da nyň ne ti je le ri Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň fe de ral 
döw let býu jet eda ra sy «B.N.Ýel sin adyn da ky Pre zi dent ki tap
ha na sy nyň» res mi in ter net sa hy pa syn da ýer leş di ri len.

***

Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te tin de 
Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň 
Mer ke zi Ge ňe şi niň Türk me nis ta nyň Bi lim mi nistr li gi bi len 
bi le lik de ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp ýi
git le ri niň ara syn da Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly 
hemde Ýe ňiş gü ni my na sy bet li yg lan edi len «Ber ka rar döw le
tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň bag ty ýar ger çek le ri» 
at ly dö re di ji lik bäs le şi gi niň uni wer si tet tap gy ry ge çi ril di. 

Bäs le şi ge gat naş ýan ta lyp ýi git ler öz le ri niň saý lan hü när le
ri niň jem gy ýet dä ki or nu ny çe per oka ýyş lar bi len wasp et di ler. 
Bäs le şik de aý dymsaz, goş gy, mo no log ýada sah na ýe ri ne 
ýe tir mek, şeý lede şor ta söz ýada de giş me sah na sy ny ýe ri ne 
ýe tir mek ýa ly şert ler den ugur alyn dy.

Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te tin de 
ge çi ri len bu dö re di ji lik bäs le şi gi n de hi mi ýa fa kul te ti niň 5nji 
ýyl ta ly by Rüs tem Sa ry ýew ýe ňi ji diý lip yg lan edil di we döw let 
de re je sin dä ki bäs le şi ge gat naş ma ga hu kuk ga zan dy. Bäs le şik de 
baý rak ly orun la ra my na syp bo lan ta lyp ýi git ler uni wer si te tiň 
Kär deş ler ar ka la şy gy nyň il kin ji gu ra ma sy nyň ýa dy gär lik sow
gat la ry bi len sy lag lan dy lar.

Dö re di ji lik bäs le şi gi ne gat na şy jy lar köp asyr lyk mil li 
gym mat lyk la ry myz esa syn da hä zir ki za man türk men jem
gy ýe tin de kä mil ýaş nes li ke ma la ge tir mek, ta lyp ýaş la ryň 
dö re di ji lik ukypba şar nyk la ry ny ýü ze çy kar mak ba bat da 
dö re dil ýän müm kin çi lik ler üçin Gah ry man Ar ka da gy my za 
hemde Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za ho şal lyk söz le
ri ni be ýan et di ler.

***

22nji ap rel de Aş ga bat şä he rin dä ki ýö ri te leş di ri len 
131nji or ta mek dep de okuw çy la ryň ara syn da ge çi ril ýän 
II Hal ka ra ma te ma ti ka olim pia da sy ba dal ga al dy. Hal ka ra 
olim pia da 15 döw let den, şol san da, ýur du myz dan je mi 230
dan gow rak ze hin li ýaş lar hemde 50ä go laý da şa ry ýurt ly 
mu gal lym lar gat naş dy, olar hal ky my zyň müň ýyl lyk lar dan 
göz baş al ýan myh man sö ýer lik däp le ri esa syn da mä hir li 
gar şy alyn dy. Hal ka ra olim pia da Mag tym gu ly adyn da ky 
Türk men döw let uni wer si te ti niň žur na lis ti ka hemde iň lis 
di li we ede bi ýa ty hü nä ri niň ta lyp la ry hem meý le tin çi ler 
hök mün de gat naş dylar. 

Mek de biň öňün dä ki giň meý dan ça da gu ra lan da ba ra da Ma
ýa Ku ly ýe wa adyn da ky Türk men mil li kon ser wa to ri ýa sy nyň 
ýa nyn da ky ýö ri te saz çy lyk mek depin ter na ty nyň «Gü neş» hor 
to pa ry hemde Aş ga bat şä he ri niň Ça ga lar we ýet gin jek ler köş
gü niň bir le şen ça ga lar tans to par la ry joş gun ly aý dymsaz la ry, 
tans la ry bi len çy kyş et di ler. 

Hal ka ra olim pia da gat na şy jy lar ýur du my zyň mek dep 
okuw çy la ry nyň dür li ýyl lar da ky hal ka ra bäs le şik ler de 
ga za nan üs tün lik le ri ni we tas la ma iş le ri ni, şe kil len di
riş sun ga ty na de giş li eser le ri ni özün de jem le ýän ser gi 
bi  len ta nyş dy lar.  Olar Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
hemde Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň aja ýyp 
ki tap la ry nyň dün ýä halk la ry üçin gym mat ly çeş me
di gi ni buý sanç bi len bel le di ler. Ser gi niň do wa myn da 
mek dep okuw çy la ry nyň mil li se net çi lik we el iş le ri ni ýe ri ne 
ýe tir ýän pur sat la ry, Ma ýa Ku ly ýe wa adyn da ky Türk men mil li 
kon ser wa to ri ýa sy nyň ýa nyn da ky ýö ri te saz çy lyk mek depin
ter na ty nyň «Mu kam» ça ga lar skrip ka çy lar to pa ry nyň «Saz lar 
çe me ni» at ly ýe ri ne ýe ti ren saz eser le ri myh man lar da aý ra tyn 
tä sir gal dyr dy. Da ba ra gat na şy jy lar ýur du my zyň ga zan ýan 
be ýik ösüş le ri ne, bi lim ul ga myn da ky öz gert me le ri ne, hal ka ra 
de re je de yk rar edi len üs tün lik le ri ne ba gyş la nan wi deo şe kil
le re to ma şa et di ler. Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 
uni wer si te ti niň meý le tin çi ta lyp la ry myh man la ra ara gat na şyk 
sak la mak da ýa kyn dan ýar dam ber di ler.

Olim pia da nyň açy lyş da ba ra syn da de giş li ýol baş çy lar, hal
ka ra olim pia da nyň emin ler to pa ry nyň baş ly gy, da şa ry ýurt 
we ki li ýet le ri niň ag za la ry, da şa ry ýurt ly we türk me nis tan ly 
mek dep okuw çy la ry gut lag söz le ri bi len çy kyş edip, Ber ka
rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de ýaş la ryň 
ylym lybi lim li, ba şar jaň adam lar bo lup ýe tiş mek le ri üçin 
döw le ti miz ta ra pyn dan äh li müm kin çi lik le riň dö re dil ýän
di gi ni bel le di ler. 

***

20 — 22nji ap rel de ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep
le ri niň ta lyp la ry Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň IT MO uni wer
si te ti niň gu ra ma gyn da 11nji De mir ga zyk döw let le riň 
uni wer si tet le ri niň ta lyp la ry nyň ma te ma ti ka bäs le şi gin de 
şah sy ha sap da 7 al tyn, 9 kü müş me da la my na syp bol du
lar. Bäs le şik de Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 
uni wer si te ti niň ta lyp la ry Şa bi bi Nur ja no wa, Ha jy mu ham
met Ata ýew, Oraz gu ly Gy ly jow al tyn me da la eýe bol du lar. 
To par la ýyn bäs le şik de Mag tym gu ly adyn da ky Türk men 
döw let uni wer si te ti niň to pa ry bi rin ji or na my na syp bol dy.

Şeý le hem, Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş uni
wer si te ti niň ta ly by Sel bi Rus la no wa, Türk me nis ta nyň Oguz 
han adyn da ky in že nerteh no lo gi ýa lar uni wer si te ti niň ta ly
by Gü löw ser Gy lyç mäm me do wa, Türk me nis ta nyň Döw let 
ener ge ti ka ins ti tu ty nyň ta lyp la ry Mu ham met An na ýew, 
Mer gen Me re dow al tyn me da la, Hal ka ra yn san per wer 
ylym la ry we ösüş uni wer si te ti niň ta lyp la ry Rah met Pen ji
ýew, Ke rim Toý ly ýew, Türk me nis ta nyň Oguz han adyn da ky 
in že nerteh no lo gi ýa lar uni wer si te ti niň ta ly by Döw let gel di 
Şa kir ja now, Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit 
we gaz uni wer si te ti niň ta ly by Ys lam Ha ýyt mu ham me dow, 
Türk men döw let yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş ins ti tu ty
nyň ta ly by Be genç Sa pa row, Se ýit na zar Seý di adyn da ky 
Türk men döw let mu gal lym çy lyk ins ti tu ty nyň ta lyp la ry 
Gurt gel di Ha now, My rat Jan my ra dow, Türk men döw let 
bi na gär likgur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by Ba tyr Öwez my
ra dow, Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň 
ta ly by Baý ram Tu ra ýew kü müş me da la my na syp bol du lar.

To par la ýyn bäs le şik de Türk me nis ta nyň Döw let ener ge
ti ka ins ti tu ty nyň to pa ry ikin ji or ny, Hal ka ra yn san per wer 
ylym lar we ösüş uni wer si te ti niň to pa ry üçün ji or ny eýe le di.

Bu ab raý ly bäs le şi ge Türk me nis ta nyň, Be la rus Res pub li
ka sy nyň, Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň, Öz be gis tan Res pub li ka
sy nyň, Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň, Se ne gal döw le ti niň, 
Wýet nam So sia lis tik Res pub li ka sy nyň ýo ka ry okuw mek
dep le rin den 351 ta lyp gat naş dy.

«Türkmen uniwersiteti».
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Ekologiýanyň bähbidine

Hä zir ki wagt da dün ýä de san ly teh no lo gi ýa la ryň 
we in no wa si on önüm çi li giň dep gin li ösü şi bi
len, 3D prin ter le riň or ny hasda art ýar. Ösen 

ýurt lar da bu teh no lo gi ýa se na ga tyň dür li ugur la ryn da 
— gur lu şyk dan baş lap luk man çy ly ga çen li — giň den 
or naş dy ryl ýar. Esa sy aý ra tyn lyk la ryn dan bi ri hem bu 
en jam la ryň daş ky gur şa wa az zy ýan ýe tir ýän we yk dy sa
dy taý dan tyg şyt ly bol ma gy dyr. Ýö ne bu teh no lo gi ýa nyň 
hasda ne ti je li bol ma gy üçin eko lo gik taý dan aras sa çig 
mal la ryň peý da la nyl ma gy mö hüm dir. Hut şu ýer de eko
lo gik 3D prin ter le riň we ola ryň çig ma ly nyň ýur du myz da 
ön dü ril me gi niň ho ja lyk äh mi ýe ti öňe çyk ýar.

Plas tik ga lyn dy la ry – baý çig mal çeş me si
BMGniň mag lu mat la ry na gö rä, dün ýä de ýyl da 400 mil

li on ton na dan gow rak plast mas sa ön dü ril ýär. Şo la ryň uly 
bö le gi ula ny lan dan soň zy ňyl ýar we di ňe  9%den gow ra gy 
gaý ta dan iş le nil ýär. Bu ýag daý di ňe bir eko lo gik kri zi si 
dö ret män, eý sem, yk dy sa dy kyn çy lyk la ryň ýi ti leş me gi ne 
hem se bäp bol ýar. Türk me nis tan  hem ula ny lan plast mas
sa la ryň gaý ta dan iş len me gi ni ýo la goý mak ar ka ly çig mal 
ba za sy ny gi ňelt mek müm kin çi li gi ne eýe dir. My sal üçin, 
agyz suw çüý şe le ri, plast mas sa gapgaç la ry, se na gat ga
lyn dy la ry ýö ri te en jam lar bi len ow nuk bö le jik le re bö lü nip 
ere dil ýär we 3D prin ter üçin fi la ment gör nü şi ne ge ti ril ýär.

Eko lo gik 3D prin ter le riň dö re dil me gi di ňe bir daş ky gur şaw 
üçin peý da ly bol man, eý sem, ýur du myz üçin yk dy sa dy taý dan 
hem mö hüm ädim dir. Hä zir ki wagt da dün ýä de bir ki log ram 
ýo ka ry hil li 3D fi la men ti niň ba ha sy or ta ça 2040 ame ri kan 
dol la ry na çen li ýet ýär. Egerde biz bu çig ma ly içer ki ba zar lar
da ýer li se riş de ler den ön dür me gi ýo la goý sak, da şa ry ýurt la ra 
bo lan ga raş ly ly gy myz aza lyp, ýer li önüm çi lik güý ji ar tar. Bu 
bol sa, tä ze iş orun la ry nyň dö re dil me gi ne, ýaş hü när men le riň 
we in že ner le riň iş bi len üp jün edil me gi ne şert dö re der.

Eko lo gik 3D prin ter le riň we ola ryň çig ma ly ny ön dür ýän 
en jam la ryň ýo ka ry okuw mek dep le rin de we hü närteh ni ki 
bi lim eda ra la ryn da ula nyl ma gy ýaş la ry dö re di ji lik li pi kir len
mä ge, tej ri bä esas la nyp okat ma ga ug ruk dyr ýar. Ta lyp ýaş la ryň 
bu ugur da tä ze oý lap ta pyş lar bi len çy kyş et me gi, yl my tas la
ma la ry dur mu şa ge çir me gi mil li ösü şi mi ziň mö hüm ug ru dyr. 

Bu bol sa, bi lim ul ga my ny in no wa si ýa bi len ut gaş dyr ma gyň 
aý dyň my sa ly dyr.

Eko lo gik 3D prin ter le riň giň den ula nyl ma gy daş ky gur şa
wy go ra mak bi len ho ja lyk ösü şi niň saz la şy gy ny üp jün ed ýär. 
Gaý ta dan iş le nen plast mas sa dan taý ýar la nan önüm ler dür li 
ugur lar da ula ny lyp bil ner: oba ho ja ly gy üçin dam ja la ýyn su
wa ryş en jam la ry, gur lu şyk üçin plas tik esas lar, okuw es bap la ry 
we dür li gün de lik ulan ýan ha ryt lar. Şeý le önüm çi lik ul ga my 
di ňe bir gir de ji ge tir mek bi len çäk len män, daş ky gur şa wy 
aras sa sak la mak we plast mas sa la ryň te bi gat da köp ýyl lap 
dar ga ma gy nyň öňü ni al mak bo ýun ça hem mö hüm ädim dir.

Ne ti je de, eko lo gik 3D prin ter le riň we ola ryň çig ma ly ny 
ýer li müm kin çi lik ler esa syn da ön dür me giň ho ja lyk äh mi
ýe ti örän giň dir. Bu baş lan gyç di ňe bir yk dy sa dy gir de ji bi len 
çäk len män, ýaş nes liň dö re di ji lik li pi kir len me gi ne, eko lo gi ýa 
dü şün je si niň ýo kar lan ma gy na we döw le ti mi ziň dur nuk ly ösüş 
mak sat la ry na ýet me gi ne ýol aç ýar. Şeý le teh no lo gi ýa la ryň 
giň den or naş dy ryl ma gy bi len, biz san ly we ýa şyl yk dy sa dy
ýe tiň çäk le rin de özü mi ze mah sus üs tün lik li ýo ly dö ret mek 
müm kin çi li gi ne eýe bo la rys.

Sähet SARYÝEW, 
ekologiýa hünäriniň IV ýyl talyby.

Ý er  ýü  zün de  mi l  l iard  lar
ça adam ýa şa ýar. Ola ryň 
her si  bir za dy özü çe söý

ýär. Kim ler su rat çek me gi,  kim ler 
fut bo ly,  kim ler bol sa te le  wi zor da 
ýaý ly ma be ri l ýän ki no f i lm le re to
ma şa et  me gi we ş.m. ha la ýar lar.

He niz 8 ýa şym da kam, ka ka myň iş
den ge tir ýän ga zet dir žur nal la ry nyň 
bi ri ni hem üns den dü şür män gy zyk
la nyp oka mak hä si ýe tim, hä lihä zi
rem gal man gel ýär. Ga zetžur nal lar da 
çy kan goş gu dyr he ka ýa la ry, ma ny ly 
söz le ri oka nym da, ola ryň tä si rin den 
en çe gün läp çy kyp bil män ýö rer dim. 
Bu ýag daý hä zir hem şeý le. Şol okan 
zat la ry myň için den üýt ge şik tä sir gal
dy ran ýer le ri ni ýan dep der çä me bel lik 
et dim. Inede, şol ýan dep der çäm dä ki 
bel lik ler den kä bir le ri:

«Şa hyr — söz bi len su rat çek ýän nak
gaş, jüm le bi len aý dym ýaz ýan kom po
zi tor, söz bi len ka şaň bin ýat di keld ýän 
mag mar — ar hi tek tor. Şa hyr söz at ly 
ke ra ma ty, şy gyr at ly gud ra ty nä çe mu
kad des li ge gö te rip bil se, şon çada ol 
be ýik şa hyr bol ýar. Şa hyr bol ýar: özi 
bi len, dur muş bi len, dün ýä bi len söh
bet ed ýär, şa hyr bol ýar: ol pe lek bi len, 
be ýik Bi ri bar bi len söz leş ýär». (No
bat gu ly RE JE BOW. Söz le sin, se na ly 

dil ler söz le sin! «Ga ra gum» žur na ly, 
№82017).

«Şy g yr  ru  hy duý g y gu ju  r yň bir 
par ça  sy dyr.  Ol  — aňyr syzbär s iz 
dur muş bar ly gyn dan ýol nup al nan 
bi te wü lik. Şy gyr teş ne kal ba şy pa ly 
bir ýuw dum suw dur. Dür li hi mi ki 
ele ment le riň bir owurt suw da «ýi ti şi» 
ýa ly, söz ler, jüm le ler, öw rüm ler şyg
ryň için de eräp gid ýär. Suw da ýada 
ho wa da hi mi ki bir leş me le riň bil dir

meý şi ýa ly, kä mil şy gyr da ele ment ler 
aý ryaý ry lyk da du ýul ma ýar, oky jy ony 
bi te wi gu jur hök mün de ka bul edip al
ýar». (Aman ne pes ŞYH NE PE SOW. Bir 
par ça gu jur. «Ne sil» ga ze ti, 2009njy 
ýy lyň 30njy iýu ny).

«...Ýig ren di ler aşa sö ýe nim üçin,
Meý di mi öz yş kym bi len ýak dy lar.

(Döw let gel di AN NA MY RA DOW).

«...Se ni ma ňa Hu daý ber me dik bol sa,
Se ni on dan özüm di läp alar dym».

( Gu r  b an  du r  d y  OR A  Z OW ) .

«...Şa hy ry ga ban mak bol ma ýar, lä läm,
Aşyk bol mak onuň kys ma tyn da 

bar».(Ata jan AN NA BER DI ÝEW).

«...Ýe ne bu lut düý rüm-düý rüm,
Ezil göw nüm, ezil müý nüm.
Bu ag la ýan sen mi güý züm,
Ýa şol mu ka,
Şol mu ka ýa...?!».
(Mäm met na zar BA BA NA ZA ROW).

«...Lez zet al ýar il der dim den,
Şoň üçi nem ýa zyp ýö rün...».
(Se ýit my rat GEL DI ÝEW).

«...Git me,
git seň sen si zem
Oňa ryn öý düp gork ýan».
(Mu kam MU HA MOW).

Şu lar ýa ly ýan dep der çä me edi len 
ýüz ler çe, bel kide, müň ler çe bel lik
ler ede bi ýa ta bo lan söý gi mi hasda 
ar t  dyr  dy.  Ga  ze t žur  na l  l a  r yň  her 
ge zek ki sa ny nyň çy ka ry na uly sa
byr syz lyk bi len ga ra şyp, kim nä me 
ýaz dy ka di ýip gy zyk lan ýa ryn.

Mu kam BEK GY LY JOW.
türk men di li we ede bi ýa ty 

fa kul te ti niň II ýyl ta ly by.

Kim näme ýazdyka?!

EKOLOGIK 3D PRINTERIŇ HOJALYK 
ÄHMIÝETI


